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A MARX KAROLY K Ö Z G A Z D A SÁ G T U D O M Á N Y I EGYETEM , L A P JA

„A legfontosabb célkitűzé
sek tekintetében meggyorsítot
ta a népgazdaság fejlődését, a 
gazdaságban a szerkezeti vál
tozásokat — főleg a termék- 
szerkezet tekintetében —, a 
korszerűsítés irányába ösztö
nözte. A növekedési ütem 
gyorsításával együtt az élet- 
színvonal emelkedése, a reál
bérek és reáljövedelmek nö
vekedési üteme is gyorsabb 
lett 1968 után.” TÍZÉVES AZ 
ÜJ GAZDASÁGI m e c h a 
n iz m u s , cikk a 4. oldalon.

XX. ÉVFOLYAM, 5. SZÄM

FIN '7 8
Közeleg a Forradalmi Ifjú

sági Napok rendezvénysoroza
tának kezdete. Jemdrolovits 
Pál, az egyetemi KlSZ-bizott- 
ság agitációs-propaganda fele
lőse az egyetemi megmozdulá
sokról tájékoztatott.

— A FIN első megmozdulá
sa március 13-án délután 5 
órakor lesz, amikor a klubban 
a SOTE színjátszó körének 
műsora után egy meghívott 
történész tart előadást az 1848- 
as forradalomról és szabadság- 
harcról.

A március 15-i központi ün
nepségekre egyetemünk is kap 
meghívót, de ebből nyilván 
nem jut mindenkinek. Erre a 
napra túrákat, kirándulásokat 
javasolunk az alapszerveze
teknek.

Március 21-én a szokásos 
felvonuláson veszünk részt, 
amely a Köztársaság térről in 
dul és a Tanácsköztársasági 
emlékműig tart. Az itteni meg
emlékezés után, az ugyancsak 
hagyományos fáklyás felvonu
lás következik.

Hazánk felszabadulásáról 
előreláthatólag március 31-én 
emlékezünk meg egyetemi ün
nepség formájában. Saját sá
torunk lesz a BME VIT-fesz- 
tiválján, és az általános, vala
mint a kereskedelmi kar az 
április 2—4-ig terjedő időszak
ban tartják politikai táboru
kat.

A konkrét évfordulóhoz kap
csolódó eseményeken túl a 
FIN ideje alatt a kollégiumok 
között sportbajnokságokat 
szervezünk és részt veszünk 
március 19-én egy harci túrán 
a BM Főiskola, a Zalka Máté 
Katonai Főiskola, valamint a 
IX. kerület iskolai és üzemi 
alapszervezetekkel együtt.

Március 11-én és 25-én lesz
nek az országos VIT-vetélke- 
dő kerületi selejtezői, amelyen 
a résztvevő hat csapatunk kö
zül, ötnek reális esélye van a 
továbbjutásra.

A FIN rendezvénysorozata 
tehát eseményekben gazdag és 
a lehetőségek megfelelő ki
használására is van mód.

K. L.

Milyen a közgazdászok 
iránti kereslet ?

A fennálló rendelkezések 
alapján egyetemünk végzős 
hallgatói a  pályázati rendszer 
útján helyezkedhetnek el. A 
pályázatok m ár beérkeztek. A 
lista ismeretében válogatni le
het az állások között, tehát 
megkezdődött az első forduló.

Felkerestük Stark Antal ál
talános rektorhelyettest, hogy 
foglalja össze a pályázatokkal 
kapcsolatos eddigi tapasztala
tokat.

— Milyen a közgazdászok
iránti kereslet?

— Beérkeztek a pályázatok,
1781 meghirdetett álláshe
lyünk van. Ezt még kiegészíti 
a több mint húsz névre szóló 
pályázat. A.pályázatra jogosul
tak száma pedig 372 fő. Tehát 
változatlanul rendkívül nagy a 
közgazdászok iránti kereslet. 
Persze ez az ötszörös meghir
detett álláshely nem egyfor
mán oszlik meg a szakok és 
szakágazatok között. Legkere
settebbek az iparszakosok, és 
a pénzügyesek. Az iparszakon 
pályázatra jogosult 68 végzős, 
a meghirdetett állások száma 
715. A pénzügyről 33-an pá
lyázhatnak 251 helyre. Ha
gyományainkhoz híven ezt
szorosan követi az agrár- és a 
közlekedési szak. Az agráron 
91 helyre 21 pályázó jut, köz
lekedés szakon 31 pályázó 128 
hely közül válogathat. Ügy lát
szik, hogy a  meghirdetett állá
sok és a végzősök száma a nép. 
gazd. tervezőjüknél áll a legkö
zelebb egymáshoz, ahol a két 
szám gyakorlatilag egybeesik, 
a 77 végzős 79 helyre pályáz
hat.

Sajnos mi csak azt tudjuk 
figyelembe venni, hogy a meg
hirdetett álláshely milyen sza
kot igényel, mit kérnek a vál
lalatok, intézmények. Itt azon
ban még mindig sok olyan eset 
van, hogy iparszakost kér az 
iparvállalat, minden funkció
jának ellátására függetlenül 
attól, hogy ott egy áruforgal
mi funkció ellátására kereske
delmi szakos hallgató alkalma
sabb lenne. Így tehát nem 
egészen valósak azok az ará 
nyok. A pályázatok össz-száma 
(1781) is csalóka egy kicsit, 
ugyanis nem tudjuk elbírálni, 
egy pályázati kiírás alapján 
nem is lehet, hogy ezek az ál
láshelyek ilyen tömegesen iga
zán közgazdász álláshelyek-e. 
Ez csak később derül ki. Biz
tos vagyok benne, hogy ezek 
mögött nincs minden esetben 
közgazdász végzettséget igény
lő munka.

A meghirdetett 1781 állás
helyből 1089 fővárosi, ami 
azért sajnálatos, mert így nem 
valószínű, hogy a vidék igen 
jogos közgazdászigényót ki 
tudjuk elégíteni.

— A pályázatok megoszlá
sánál több szakot is emlí
tett. A tanárszakosokról 
azonban nem esett szó. 
Ök most nem pályáznak?
— Valóban a tanárszakosok

ról itt nem volt szó. A 372 
végzős nem tartalmazza a ta 
nárszakosokat, a  társadalmi
ösztöndíjasokat és a külföldi
hallgatókat. A tanárszakosok a 
tanári pályázattal, külön pá-

(Folytatús a 7. oldalon)

A li lesz a  ku
A kényszer oktatási szünet 

után a kultúráiét továbbra is 
zavartalanul folyik. A progra
mok a következők:

Hétfő. Minden második hé
ten ad műsort Cseh Tamás. Az 
első március 13-án kezdődik.

Kedd. Free Cinema film 
klub, a Makarenko Színház- 
termében. Az előadások fél 6- 
kor és fél 8-kor kezdődnek. 
Minden bérletre rá kell Íratni, 
hogy az első vagy a második 
előadásra akar-e menni az il
lető.

Szerda. A jazzklub változat
lanul folytatja műsorát. A ter

vezett jazzhétvége kimenetele 
azonban még bizonytalan.

Csütörtök. Változatlanul vi
tatkozunk a Polvaxon. Témák 
a plakátokon.

Péntek. Premier filmklub a 
Makarenko Színházteremben 7 
órától. Jegyek még 20 forintos 
áron kaphatók a közönségszer
vezésen. Ezenkívül a disco vál
tozatlanul működik a klubhe
lyiségben.

Szombat. Csak disco! Az 
aulában „életveszély” miatt 
együtteseket nem hívhatunk 
meg.

ARA: 80 FILLÉR 1978. MÁRCIUS 9.

Körlevél
A közvetlen életveszély elhárítása után 

zavartalanul folyik az oktatás
A február 20-án kelt Rekto

ri Utasításban foglaltaknak 
megfelelően március 6-án (az 
esti tagozaton március 4-én) az 
oktatás tantervi változtatás 
nélkül újból megindul.

Az előadások döntő többsé
gének az egyetem központi 
épületében, a gyakorlatok, 
szemináriumok, előkészítő tan
folyamok, továbbképző foglal
kozások számára általában a 
BME Kinizsi utcai épületé
ben, a SZÉT-tanfolyamnak a 
Veres Pálné utcai kollégium
ban tudtunk helyet biztosítani. 
A nyelvi órák továbbra is a 
Makarenko utcában folynak. 
Az évfolyamelőadások eseté
ben sikerült elkerülni az osz
tott előadások formájának be
vezetését is.

A központi épület nagy elő-

Amiről a körlevélben számot 
adhattam, az két héttel ezelőtt 
csak legideálisabb elképzelése
ink között élt. Gyakorlatilag 
zavartalanul folytathatjuk a 
munkát. A közvetlen életve
szély elhárítása mellett tehát 
a tanév oktatási-tanulmányi 
életének felbomlását sikerült 
elhárítani. Ebben nagy segít
séget kaptunk az Oktatási Mi
nisztériumtól és a  Műszaki 
Egyetemtől, mely Közlekedési 
Karának épületéből két szint 
oktatási helyiségeit példás 
gyorsasággal bocsátotta ren
delkezésünkre. Sikerült elke
rülni a tantervi átalakításokat 
és külön hangsúlyozható, hogy 
még az osztott előadások szük
ség-megoldásával sem kellett 
élnünk.

Ezekben a hetekben termé
szetesen elsősorban az oktatás 
zavartalan folytatásának fel

adótermeinek használhatósá
ga átmenetileg csak részleges 
lehet, ezért itt a szorgalmi 
időszakban továbbra is ope
ratív teremátcsoportosításra 
lesz szükség, amiről időben 
előzetes tájékoztatást adunk. 
A BME Kinizsi utcai épület
I. és II. emeletén 24 db helyi
ség áll március 6-tól rendel
kezésünkre. Az épületben 
gondnoki és rektori titkársá
gi ügyeletet biztosítunk. 
Ugyancsak ügyeletét szerve
zünk a központi épület rek
tori titkárságán is, ahol bár
mikor felvilágosítást adnak az 
új terembeosztásról.

Fentiek természetesen szük
ségessé tették az órarend bi
zonyos átdolgozását. Az új óra
rend, amit egyidejűleg ho
zunk nyilvánosságba, 1978.

★  ★  ★
tételeire koncentráltuk figyel
münket. Tennivaló azonban 
még rengeteg van. Amennyire 
jelentős, hogy folytathatjuk a 
munkát és végre megkezdhet
tük a beköltözést a Közleke
dési Kar épületébe, s hogy az 
elmúlt két hétben sikerült elő
zetes megállapodásra jutni fő
épületünk rekonstrukciója, 
tervezési munkálatai ügyében 
is — vagyis két, sok éve hú
zódó, mi-ä'jldhatatlannak tűnő 
kérdésben nagyot léphettünk 
előre — annyira létkérdés, 
hogy a Közlekedési Kar teljes 
átadásáról szóló miniszteri 
rendelkezés határidőre telje
süljön, s megfelelő kivitelező 
vállalat időben kezdjen mun
kához. Ez utóbbi téren egye
lőre még nincs megnyugtató 
eredmény, s ez a munkák va
lóságos megindítását a nyolc
vanas évek elejére odázhatná

március 6-án lép életbe (a 4-i 
esti tagozatos foglalkozások 
rendjét külön szabályoztuk és 
a hirdetőtáblán tesszük köz
zé).

Az órarend átdolgozása so
rán alapelvnek tekintettük, 
hogy tantervi változtatásra ne 
kerüljön sor, a foglalkozások 
időpontja lehetőleg változatlan 
maradjon. Időpontváltozást 
csak akkor hajtottunk vég
re, ha enólkül kétszer kellett 
volna egy napon hallgatóink
nak a Kinizsi utcai épületbe 
átmenniük.

Kérem fentiek szíves tudo
másulvételét és az oktatómun
ka nehezebb körülmények kö
zötti folytatásához szükséges 
fokozott munkafegyelmet.

Budapest, 1978. március 2.
Berend T. Iván

el. A most következő hetekben 
mindenesetre ezen kérdések 
megoldására összpontosíthat
juk tevékenységünket.

Külön is hangsúlyozni sze
retném, hogy az eddigiekben 
nagy segítséget nyújtott okta- 
tóink-nevelőink fegyelmezett, 
higgadt és a nehéz helyzetet 
megértő magatartása, valamint 
hallgatóink társadalmi munka 
felajánlásokban is megnyilvá
nuló segítőkészsége. Ezt egye
lőre nem kellett igénybe ven
nünk, hiszen pillanatnyilag 
költözködni sem kell (a Köz
lekedési K ar rendelkezésre 
bocsátott épületrészeit, bútor
zattal, felszereléssel együtt 
használjuk). A helytállásra 
azonban — s később talán a 
fizikai közreműködésre is — 
szükség van és hallgatóink 
közreműködésére feltétlenül 

■ építünk.
Berend T. Iván

„Az értékesítés egységesíté
se érdekében megadja a dol
gozat elbírálásának és a szóbe
li vizsgáztatásnak a szempont
jait. Tartalmazza azt, hogy 
mit értünk komplex vizsga fo
galma alatt, milyen típusú 
kérdéseket tegyenek fel a hall
gatóknak.” JÓ RENDSZER, 
HA JÓL CSINÁLJÁK, cikk az
5. oldalon.

„A szovjet irodalom vi
lágviszonylatban még mindig 
nem tartozik a rangjához il
lően ismert irodalmak közé. 
Egy-egy író, egy-egy mű, meg
kapja néha váratlanul a na
gyon nagy visszhangot, de 
valahogy egészében jelentősé
géhez képest elég lassan kezd 
ismertté válni ez az irodalom. 
Nagyon erősen függ a művek
nek a politikai izgalmától, at
tól, hogy hogyan alakul körü
löttük a közvélemény.” SZA
MUNKRA MÉG MINDIG 
FELFEDEZENDŐ . . .  cikk a 
6—7. oldalon.

„Részemről az eddigi kivi
telezőhiány okát (túl az építő
ipar leterheltségén) többek 
között abban látom, hogy a 
felkért vállalatokhoz csak a 
megrendelés, a rekonstrukció 
ténye jutott el — a munka 
jellegéről nem kapták meg a 
kívánt mélységű információt 
(mennyi kőfaragó, mennyi ha
gyományos munka stb.), ma
guk sem tudhatták pontosan 
mibe vágnak bele; nyilván 
nem szívesen vállalták (főleg 
akkor, amikor így is bőven el 
vannak látva megrendelések
kel). Ha mindezt jobban elő
készítjük, talán könnyebben 
akad vállalkozó. „FELÉPÜL 
VÉGÜL A H A Z U N K ..?” cikk 
az 5. oldalon.

„Vagy nyolcvanan lehet
tünk a klubban, ennek egy 
része ismert beatzenész. Itt 
volt például Demjén, hárman 
a Fonográfból, néhányan a 
Skorpióból és a Miniből. Az 
asztalok pedig telerakva ital
lal és szendvicsekkel.”

BULI UTÁN BULI, cikk a 
8. oldalon.

De vajon, hogy látja  ezt, á l
talában a nők helyzetét, és 
egyáltalán hogyan él ma okta
tó, alkalmazott és egy diák, 
aki ráadásul nem is magyar.

A tanárnő
Solt Katalin, az elmélettör

ténet tanszéli gyakornoka. 
1976-ban végzett a tanár „A”-n, 
vagyis pg-szakon, Szaikszemi- 
náriuma ehhez a tanszékhez 
kötötte, szívesen fogadta el itt 
az állásajánlatot 

„Nagyon kellemes tanszékre, 
jó kollektívába kerültem, sokat 
segítenek nekem. Mátyás elv- 
társ a tanításban, Szigeti elv
társ pedig a tudományos mun
kában ad számos, értékes- 
hasznos segítséget. Jelenleg 
elég keveset tanítok, tavaly két 
csoportom volt, idén csak egy 
van. Nem vagyok túlterhelve. 
Nagyon szeretek tanítani, 
ezért is lettem tanár, de a tu 
dományos munka is örömet 
okoz. A kettőt együtt jó csi-

(Folytatás a 2. oldalon)

lfl/]árctuó 8  —
. .  h o g y  k ö z ö lje m  a t t ,  a m it  tu d n o d  k e ll?

S e m m i s in c s  a  szó b a n .
V á r j!  K ita lá lo k  v a la m it.
T isz tá z n i k e ll  m o s t, h o g y  m i v a n  m iv é lü n k .
A m it é rz ü n k , k i  k e ll  f e je z n i, m ég  
T ö b b é -k e v é sb é  s z a v a k b a n  é lü n k .
K e ll, h o g y  k im o n d ja m  N é k ed , m iv e l v a g y o k  te le .
D e b á r  ta lá ln é k  s o k  k ö ltő i  d o lg o t,
F e le lj  n e k e m , tö b b  le n n e -e ,
M in t a z , h o g y  á tö le lle k  íg y , T e  b o ld o g  h é tk ö z n a p o m  k ö l

té sz e te  . .  .** 

(P a u l G e ra ld y )

n a p
Szálljunk le a költői képzelet 

világából, le az 1978-as való
ságba. Űjra március 8-át kö
szöntjük, s vele együtt a  lá
nyokat, asszonyokat, ez idén a 
68. nemzetközi nőnap alkalmá
ból. Tudjuk, hogy hazánkban 
a nők részvétele a  társadalmi 
munkamegosztásban alapve
tően megváltozott az elmúlt 
harminc esztendő alatt. Mint 
Kiss Imréné, a  Magyar Nők 
Országos Tanácsának alelnöke

hangoztatta a  Nőtanács m ár
cius 2-i ülésén, a női egyenjo
gúság alapfeltételei megterem
tődtek, „közéleti szereplésünk 
bizonyítja: képesek vagyunk 
mindazoknak a feladatoknak a 
teljesítésére, amelyeket a tár
sadalomban vállaltunk.”

A párt 1970-ben hozott nő
politikái határozata is elősegí
tette a nők helyzetének, mű
velődési lehetőségeinek, szak- 
képzettségének további javulá
sát. Ma Magyarországon a 
munkaképes korú lányok-asz- 
szonyok több m int háromne
gyed része dolgozik. Persze 
akad probléma is, így például 
a nők előléptetésével, vezető
beosztásba állításával, fizeté
sével kapcsolatban.

A NEMZETKÖZI NŐNAP ALKALMÁBÓL KÖSZÖNTJÜK AZ EGYETEMÜNKÖN OKTATÓ 
DOLGOZÓ, TANULÓ LÁNYOKAT, ASSZONYOKAT.



E s é m é n y n a p f á r Vj számonkérési formákHarminc éve, 1948. március 
15-e előestéjén került sor az 
első Kossuth-díjak kiosztásá
ra. A Kossuth-díjat azóta 
évenként ugyanezen a napon 
adják át tudományos, művé
szeti, irodalmi, gazdasági, ok
tatási, egészségügyi életünk ki
emelkedő teljesítményéért.

★
1848. március 15-e a pesti 

forradalom első napja. Ver
sek, regények, dokumentumok 
őrzik percről percre a forrada
lom eseményeit. A forradal
mi ifjúsági napok rendezvé
nyei próbálják méltó módon 
folytatni a mában az akkori 
ifjúság harcos hitét, tenni- 
akarását a társadalomért.

A forradalom és a szabad
ságharc halhatatlan alakjait, 
Petőfit, a lánglelkű költőt, 
Kossuthot, a szónokot és poli
tikust, Görgeyt, a tragikus sor
sú nagy hadvezért, és a harc 
névtelen hőseit őrzik gondo
lataink, tisztelik virágaink, és 
jelzik kokárdáink az ünnepen.

★
Március 21-e a XX. század 

forradalmainak nyitánya Ma
gyarországon. A súlyos gazda
sági nehézségek között, a v i
lágháború árnyékában vállalt 
küzdelem különösen naggyá 
teszi a 133 napot. A fennma
radt filmek, amelyekről Kun 
Béla, Szamuely Tibor beszéde 
szól, Lenin üzenete a magyar 
forradalmárokhoz közel hozza 
napjainkhoz az akkor történt 
eseményeket. S ez így termé
szetes, hiszen a Tanácsköztár
saság katonái mindezért küz
döttek, ami a ma valósága.

Köszönőlevelet adott át Ne- 
ményi Istvánnak, a könyvtár 
volt igazgatójának Berend T. 
Iván rektor a február 20-i 
egyetemi tanácsülésen. A le
vélben az oktatási miniszter 
köszönetét fejezte ki Neményi 
Istvánnak könyvtárigazgatói 
megbízatása alatt végzett mun
kájáért. Ugyanekkor bemutat
kozott az egyetemi tanács előtt 
a könyvtár új igazgatója, Wal
leshausen Gyula.

Mivel itt van az Idei első 
röpdolgozat és zh-hullám ele
je, nem árt, ha mindenki 
megismerkedik a rektori ta
nácsnak az évközi és félév  
végi számonkérés formáiról 
hozott határozatával.

Házi dolgozatot
kell minden évfolyamon készí
teni. Elsőben a proszemináriu
mi anyagból, másodikban po
litikai gazdaságtanból. Har
madévben a tantervben kije
lölt szaktanszékek íratják meg, 
negyedévben pedig a szaksze
minárium keretiében kerül rá 
sor. Mivel a házi dolgozatokat 
a határozat szerint „szervezett 
rendben kell elkészíttetni”, jo
gosan várhatjuk, hogy a tan
székek egymás között is össze
hangolják a számonkérési for
mát. Így a jövőben nem fordul 
elő, hogy a hallgatók egy fél
év alatt három tárgyból írnak 
házi dolgozatot

Zh-t
csak gyakori atos és módszer
tani tárgyakból, valamint 
nyelvből lehet Íratni, legfel
jebb havi egy alkalommal. A 
szorgalmi időszak utolsó két 
hetében egyáltalán nem lehet 
zh-t elrendelni. Röpdolgozatot 
is csak gyakorlatos tárgyból le
het íratni. Számukat a tan
tervben rögzíteni kelt A röp
dolgozat témája csak az azna
pi anyagra terjedhet ki, ideje 
pedig nem haladhatja meg a 
15—20 percet

Az írásbeli teszt: 
új szerepet kapott: a felké
szültség alapján történő ide
gennyelvi csoportbeosztást 
szolgálja a tudásszint felméré
sével.

A beszámolódolgozat
teljesen új számonkérési for
ma, mely a félévet lezáró be
számoltatásihoz kapcsolódik, 
ezért csak a szorgalmi idő
szak utolsó két hetében írat
ható.

A félévi számonkérés
formái is kibővültek: Maradt 
az aláírás, a gyakorlati jegy, 
a kollokvium (egy féléves 
anyagból) és az egész képzés

szempontjából jelentős tárgyak 
anyagát lezáró szigorlat.

Üj formák a beszámoló és 
a záróvizsga.

A beszámoló a félévi tanulmá
nyi munkát értékeli „megfe
lelt”, „nem felelt meg” be
jegyzéssel az indexben. A be
számoltatás történhet írás
ban (ez a fent említett beszá
moló dolgozat) és szóban, de 
mindkét esetben még a szor
galmi időszakban folyik le. Az 
utóvizsgajellegű beszámoltatás 
ellenben már a vizsgaidőszak
ban megy végbe.

A záróvizsga
általában két félév tananyagát 
kéri számon. Csak olyan tár
gyakból lehet eLrendelni, 
amelyből szigorlatot tenni nem

kelL Ha a tárgy előző félévei 
kollokviummal, vagy gyakor
lati jeggyel zárultak, záróvizs
gát csak az utolsó félév anya
gából lehet előírni.

Végül új rendet ír elő a ha
tározat, az alternatív tárgyak 
félév végi számonkéréséről is: 
a proszemináriumok és a szak- 
szemináriumok gyakorlati 
jeggyel zárulnak, kivéve a 
proszeminárium első félévét, 
ekkor a beszámoló az elő
írt számonkérési forma. Az 
egyedi alternatív tárgyak a be
számoltatással zárulnak. Az 
alternatív blokkok tárgyaiból 
is félévenkénti beszámoltatás 
van előírva. A harmadik fél
évben azonban a blokk meg
határozó tárgyából záróvizsgát 
kell tenni.

Pál Kata

§ ,6  százalékos bérfejlesztés
Egyetemünkön nemrég zaj

lott le a szokásos év eleji bér
emelés. Ennek módjáról, 
eredményéről kértünk tájé
koztatást Kollarik ■ Amáliától, 
az egyetem személyzeti veze
tőjétől.

— Milyen elvek alapján 
hajtották végre az idei bér
emelést, hogyan, milyen széles 
körben ismertették ezeket az 
elveket?

— A felsőoktatásban 1977
.szeptemberét megelőzően
hosszú ideig nem volt jelen
tősebb bérrendezés. Egy egy
szeri bérrendezés kevés ah
hoz, hogy indokolt lemaradá
sokat behozzon, ezért a szep
temberi és a mostani béreme
lést egy egységnek tekintettük. 
Úgy kívántuk végrehajtani a

ruári béremelést, hogy az 
részben korrigálja a szeptem
berit. másrészt a rendes évi 
fizetésemelés funkcióját is be
töltse. Ezért nagyon gondo
san elemeztük a szeptember
ben lezajlott béremelést. az 
egyetem minden egyes dolgo
zóiánál külön-külön megnéz
tük. milyen az úgynevezett 
bérbeállási szintié. Tehát, 
hogy az alapbére hogyan vi
szonyul a munkaköri besoro
lásához. életkorához, a munka- 
viszonyban töltött évei szá
mához. Ezeket az adatokat 
gépre vittük, elemeztük, s a 
vezetők rendelkezésére bocsá
tottuk az ígv nyert adatokat. 
Ennek a módszernek termé
szetesen van egy gyengéje, 
csak papírforma szerint mu
tatja az e1 maradásokat, illet
ve, hoay ki van szinkronban a 
fizetésével. illetve ki van 
előbbre. Ezért a szakszervezeti 
bizottsággal egyetértésben, 
kértük, hogy ne mechanikusan 
tegyenek javaslatot a fizetés- 
emelésre. hanem figyelembe- 
véve a szakmai munka minő
ségét. a közéleti tevékenysé
get. társadalmi aktivitást is. A 
szakszervezeti bizottság össze
hívott C " í y  értekezletet, ame
lyen jelen voltak a szakszer
vezeti titkárok, bizalmiak és 
kértük, hogv szorosan működ
jenek együtt az állami veze
tőkkel az “gyes emberek ér
tékelésénél tegyék hozzá

mindazt, amit a gép nem tu
dott kimutatni. Menetközben 
akadt egy-két probléma, de 
végsősoron úgy. gondolom, égy 
nagyon jól sikerült fizetés- 
emelést tudhatunk magunk 
mögött. Demokratikus lég
körben zajlott le s az elvek is 
megvalósultak, mivel lehetett 
korrigálni, visszajelezni, ha he
lyenként mechanikusan tet
tek javaslatot. Noha nem 
kapcsoltuk össze a kettőt, de 
segítségünkre volt az is, 
hogy ebben az időben zajlot
tak a minősítések is, amelyek 
természetesen egy-egy ember 
komplex értékelésével jártak 
együtt.

— Milyen mértékű béreme
lést sikerült megvalósítani?

— Az 5 százalékos bérfej
lesztési alap mellett a tartós 
bérmegtakarítás egy részét is 
erre fordítottuk — a szakszer
vezeti bizottsággal teljes egyet
értésben — így 5,6 százalékos 
bérfejlesztést valósíthattunk 
meg. Évek óta — helyesen és 
humánusan — érvényesült az 
az elv és gyakorlat, hogy az 
alacsonyabb jövedelműeknek 
igyekeztünk nagyobb béreme
lést biztosítani. Ennek követ
kezményeként az egyetemi ta
nároknál és docenseknél igen 
nagy lemaradás alakult ki. Az 
egyetemi tanárok 70 százalé
kának, a docensek 60 százalé
kának volt negatív a bérbeál
lási szintje, míg adjunktu
soknál ez csak 22 százalék 
volt, tanársegédeknél pedig 
gyakorlatilag nem volt nega
tív bérbeállási szint. Ezt fi
gyelembe vettük a jelenlegi 
fizetésemelésnél. A megvaló
sult béremelés szerint az okta
tóknál az egv főre eső átlag- 
növekedés 325 forint, ami ka
tegóriánként a következőkép
pen néz ki: egyetemi tanárok 
444 forint, docensek 442 fo
rint. adjunktusok 283 forint, 
tanársegédek 214 forint, test
nevelő tanárok 245 forint. Az 
oktatóknál mindez 5.7 százalé
kos egy főre jutó növekményt 
jelent. A kutatóknál 6,4 száza
lékos béremelést valósítot
tunk meg. A szeptemberi bér
rendezés a kutatókra nem vo
natkozott, jóllehet a tartós 
bérmegtakarítás terhére akkor

is kaptak szerényebb mérté
kű fizetésemelést. A jelenlegi
vel együtt sikerült megvaló
sítani, hogy a kutatók bére 
megegyezzen az azonos ka
tegóriájú oktatók bérével. A 

''kutatási segéderők és az okta
tásigazgatás dolgozói 6,2 szá
zalékos, a gazdasági igazgató
ság dolgozói 5,4 százalékos, a 
könyvtár munkatársai 5,6 szá
zalékos, a Közgazdasági To
vábbképző Intézet oktatói pe
dig 5,7 százalékos béremelés
ben részesültek. Az egy főre 
jutó alapbér ennek megfele
lően szépen módosult, az átla
gok között megvan a kategó
riákat megillető differencia is. 
Az egyetemi tanárok átlag fi
zetése jelenleg 8160 forint, a 
docenseké 6897 forint, az ad
junktusoké 4902 forint, a ta
nársegédeké 3620 forint, a test
nevelő tanároké 4695 forint. A 
kutatási segéderők és az ok
tatás igazgatás dolgozóinak az 
átlagbére 3290 forint, a gazda
sági igazgatóságon 3699 fo
rint (fizikai dolgozók 2696 fo
rint), a könyvtárban 3946 fo
rint, a Közgazdasági Tovább
képző Intézetben pedig 4163 
forint az átlagbér. A szeptem
beri és januári fizetésemelés 
eredményeként együttesen 20 
százalékkal, a fizikai dolgozók 
és a könyvtár esetében 30 szá
zalékkal nőtt az alapbér.

— Milyen széles körre ter
jedt ki a mostani fizetéseme
lés?

— Szeptemberben az egye
tem összes dolgozója részesült 
fizetésemelésben, most pedig 
84,3 százalék. Tehát igen szé
les körre terjedt ki a jelenle
gi fizetésemelés is. Érdemes 
megnézni, hogy hányán és 
miért nem kaptak most bér
emelést. összesen 142 dolgozó 
maradt ki a januári béreme
lésből, közülük hatvanan új 
dolgozók, mindössze néhány 
hete, hónapja tartoznak az 
egyetem állományába. Hatan 
tartósan külföldön tartózkod
nak, hárman ösztöndíjas aspi
ránsok, tizen vannak gyesen, 
harminckilenc dolgozónak 
volt erősen pozitív a bér beál
lási szintje és tizenöten vol
tak azzal szinkronban. Tehát 
mindössze kilencen voltak

olyanok, akiknek a munkája 
ellen kifogás merült fel és 
ezért nem részesültek béreme
lésben. Nem valószínű, hogy 
mindössze kilenc dolgozó mun
kája ellen lenne csak kifo
gás', de arra sem volt példa 
még, hogy kimondottan is 
ilyen okok miatt kimaradtak 
volna emberek a béremelés
ből. Ez tehát pozitív tény, kü
lönösen akkor, ha megfelelő 
tanszéki, illetve munkahelyi 
keretben meg is mondják a 
vezetők, hogy miért maradtak 
ők ki a mostani fizetésemelés
ből.

— A gyakornokokra nem 
vonatkozott a szeptemberi 
bérrendezés. Most mi a hely
zet az ő esetükben?

— A gyakornokok miniszté
riumi ösztöndijasok, tehát az 
egyetem nem emelheti alap
bérüket. Viszont igazságta
lannak éreztük volna, hogy ők 
mindenből kimaradjanak, ezért 
az egyetem vezetése a szak- 
szervezeti bizottsággal teljes 
egyetértésben elhatározta,
hogy évente kétszer — a peda- 
gógusnao és az évvégi jutal
mazás alkalmából — havi két
száz forintnak megfelelő ősz- 
szeget, tehát félévenként 1200 
forintot automatikusan biz
tosít számukra. Ezt most de
cemberben — időarányosan 
800 forintot — már meg is 
kapták. Hangsúlyozni kívá
nom. hogy ez automatikus ösz
töndíj-kiegészítés, tehát a ju
talmazásból nem zárja ki őket.

Úgy gondolom, átlalános 
megelégedéssel zártuk az idei 
béremelést. A jövőben is 
igyekszünk ezt a szintet tar
tani, aminek értelemszerű kö
vetkezménye viszont, hogy ki
sebb összeg marad iutalm/izás
ra. Az idei béremelés lezárása 
után minden tanszékvezető 
megkapta az értesítést, hogy 
ki mekkora béremelést ka
pott. így alkalma volt, hogy 
ezt közölje dolgozóival. Ügy 
gondolom, hogy demokratiku
san és körültekintően jártunk 
el, a szakszervezettel nagyon 
szorosan együttműködve. A 
szokásosnál egy hónappal ko
rábban sikerült lezárni az idén 
a béremelést.

— nak

M árcius 8.
(Folytatás az 1. oldalról)

nálni, remekül kiegészítik egy
mást. Tavaszra szeretnék elké
szülni a doktori dolgozattal.

Tanszéki munkája mellett a 
mozgalmi feladatokból is ki
veszi részét. Még az egyete
mista évek alatt a Stúdiumban 
dolgozott, most pedig a fiatal 
pg-sek — egyetemi tanárok _■— 
klubját szervezi, amelyet az ál
talános kar oktatói KlSZ-alap- 
szervezete kezdeményezett, 
ezenkívül patronáló tanár is, a 
III. éves tanár „A”-soknál.

„Általában jó a közérzetem 
az egyetemen. A tanszéken jól 
érzem magam, a külső kap
csolataim viszont nem elég ki
terjedtek, nem nagyon tudok 
közelebb kerülni más oktatók
hoz. De, azt hiszem, ezzel nem 
én vagyok így egyedül. A diá
kokkal jól kijövök, hisz nem
rég még magam is az voltam.”

Solt Katalin a fiatal oktatók 
problémái között említette, 
hogy elaprózzák magukat, ta
lán nem elég alaposak az 
órákra való felikészülésben, a 
tudományos munkában. Ez 
esetleg az anyagi gondokra is 
visszavezethető. Viszont lát
hatóan felderült az arca, ami
kor azt fejtegette, hogy a gye
rekes anyának nem nehéz a 
helyzete itt, nem marad el a 
munkájában emiatt.

„Lassanként már gondolunk 
a gyerekre a férjemmel, aki 
egyébként szintén közgazdász. 
Az édesanyámmal lelkünk 
együtt; ő rengeteget vállal ott
hon, így nekem keveset kell 
dolgoznom a háztartásban. 
Szerencsés helyzetben vagyok.”

A takarító  néni
Buday Pálné mindig első

ként érkezik az egyetemre. 
Hajnali 5 órakor már munkára 
kész; elindult a 301-as terem 
felé. maid sorban végiajária a 
a többi helyiséget, seprűvel, 
vödörrel, mosóronggyal a kezé
ben, hogy rend és tisztaság 
várja a diákokat, tanárokat.

Tizennyolc éves kora óta 
dolgozik. Házvezetőként tevé
kenykedett; a régi világiban 
uraknál szolgált. De a felsza
badulást követően is háztar- 
tásvezető volt sokáig. Négy éve 
került a Kinizsi utcai kollé
giumba, ahol szívesen dolgo
zott a diákok között. Szerette 
őket. Két éve takarít az egye
temen, ahol tanárok, diákok 
egyaránt tisztelik és megbe
csülik.

Neki is van két lánya és egy 
fia. Büszkén mondja, hogy fia, 
Buday Pál nemrég még aktív 
ökölvívó versenyző volt. Férje 
1968-ban meghalt, azóta egye
dül él, gyerekei sem látogat
ják. Azzal üti el a dolgot, hogy 
nincs is szüksége rá, nem be
teges. Mint mondja, néki soha 
senki nem adott 10 fillért sem  
az életben. Ezért is fogadta 
örömmel az egyetemi szakszer
vezettől, hogy tavaly, életében 
először, kéthetes beutalót ka

—  N őnap
pott Hajdúszoboszlóra. Nagyot, 
jól esett neki.

Rendszerint ő megy haza 
utoljára az egyetemről a nyolc 
órai munka után. Akik isme
rik — mint mi is, szerkesztő
ségbeliek — csak úgy hívják, 
„Miéi néni”. Idén ünnepli 70. 
születésnapját.

A diáklány
„Nem nagyon ismerem még 

az itteni dolgokat, hiszen csak 
egy hónapja vagyok Magyar- 
országon” — mondja a lehulló 
szőke hajú Jacqueline Stöek- 
ler, aki az USA-ból, Oregon ál
lamból érkezett hazánkba, s 
több társával együtt félévet 

' tölt egyetemünkön. „így saj
nos nem tudom, milyen jelen
tősége van nálatok a nemzet
közi nőnapnak. Nálunk ezt 
nem ünnepük. S hogy mit 
jelenthet a nőnap? Nem is tu
dom. Talán akkor jelent vala
mit, akkor van értelme ennek, 
ha valamilyen változást okoz 
a nők helyzetében, az egyen
jogúságban. Az Egyesült Álla
mokban vannak vállalatok, 
amelyek például nem bíznak a 
nőkben. Nem adnak terhességi 
kedvezményt, s ha a nő gye
reket akar, könnyen elveszthe
ti az állását. De mint diák, 
még nem tudok igazán véle
ményt alkotni a dolgozó nők 
helyzetéről. Tudod, mi az éle
tet könyvekből tanuljuk, csak 
nyáron dolgozunk egy kévése' 
Olyan kívülállók vagyunk 
még. Érdekes viszont, hogy 
azok a szervek, amelyek a kor
mánytól anyagi .támogatásban 
részesülnek, a férfiakkal szem
ben alkalmaznak diszkriminá
ciót. Ez azt jelenti, hogy a nő
ket részesítik előnyben, ha 
mondjuk azonos, de még, ha 
valamivel jobb képességű fér
fival hasonlítják is össze. 
Egyébként ennek hivatalos el
ismertetés» jelenleg a Legfel
sőbb Bíróság előtt van” — 
mondja befejezésül a húszéves 
amerikai lány, aki odahaz- 
nemzetközi politikát tanul az 
egyetemen.

Ajánlás gyanánt
A hatvanhat éves Tereza 

Krisztoforovna Margulova 
atomtudásnő, a MEI (Moszkvai 
Energetikai Intézet) atomerő
művek tanszék vezetője mond
ta nemrégiben:

„Emlékszem, mennyire elle
nezték a rokonaim, hogy to
vábbtanuljak. Ez ellenkezett 
az évszázados szokásokkal. A 
lányok már tizenkét-tizenhá- 
rom évesen férjhez mentek, 
félig analfabéták maradtak. A 
nő élete azonban csak akkor 
válik teljessé, ha a családon, a 
magánéleten kívül a hivatásá
ban is megtalálja élete értel
mét. De, ha egy nő szakmai si
kereket ér el, amellett még fe
leségként, anyaként is meg 
kell állnia a helyét, mert 
ugyanazt várják hl tőle, min: 
bármelyik más nőről.”

Borsi László

így lesz még szorosabb  
a kapcso lat...

Valószínűleg kevesen tudnak 
arról, hogy szeretett városunk
ban az Agrár- a Kossuth- és 
az Orvostudományi Egyetemen 
kihelyezett tagozata működik a 
budapesti Marx Károly Köz
gazdaságtudományi Egyetem
nek is. 1975-ben egy évfo
lyam már elvégezte ezt a ta
gozatot, de közben nem in
dult újabb évfolyam. Erre 
csak 1974-ben került sor. Az
óta viszont — az országos köz
gazdász-képzési akció kereté
ben — minden ősszel történtek 
beiskolázások. Évfolyamonként 
20—25 hallgató tanul. A kihe
lyezett tagozatra járó fiatalok 
munkaköre általában olyan, 
hogy célszerű számukra a ter
melési kar iparszakát elvégez
ni. Az anyaintézetben nappali 
tagozaton négyéves a képzés, 
levelezőn viszont öt. Kihelye
ze tt levelező tagozat van még, 
Debrecenen kívül Miskolcon és 
Szegeden.

Nappali tagozatos olvasóink 
talán keveset tudnak arról, 
milyen súlyos teher, munka 
után — sokunknak család 
mellett, esetleg albérletben!!! 
— tanulni. Igaz. hogy jár ta
nulmányi szabadság is, de az 
olyan kevés, hogy az öt év 
alatt nemigen fogunk üdülni 
(nyaralni) menni. Az előadá
sok pénteken délután és szom
baton egész nap vannak. A ta
nárok általában Bndanestről 
járnak le, de egy-egy tantár

gyat a debreceni egyetemek 
előadói is oktattak már. a  
vizsgák is Debrecenben zaj
lanak le. (Az uv-k viszont m . 
Budapesten. „Így lesz még szo
rosabb a kapcsolatuk az anya
egyetem m el” — mondotta 
egyik fővárosi vizsgáztatón, 
miután 27 vizsgázóból 18-a; 
megbuktatott).

A színvonal és a követel
mények — tanáraink szerir 
— viszont közel azonosak a fii 
városi, nappali tagozatosoké 
val. Évenként 5—7 tantá 
gyünk van, az évek m úlásán  
úgy tűnik, egyre nehezebbe 
5 év alatt négyszer kell szigo 
latozni, s a végén államviz: 
gázni. Munkahelyeinkről java 
soltak ugyaf bennünket a tr 
vábbtanulásra, de jónéh-
nyan megkaptuk már azóta — 
béremelés vagy jutalom he
lyett — „Maga csak ne elé
gedetlenkedjen! Maga örüljö-- 
hogy államköltségen tanulhat 
Maga helyett mások dolgoz 
nak, amíg tanulmányi szabad
ságon van!"

1977. őszén is indult élőké 
szító tanfolyam (pg.-ből és ma
tematikából) sikeres felvételi 
vizsga esetén ebben az évben 
is indul új levelező évfolyam. 
A most negyedikesek viszont 
jövőre már diplomamunkát 
készítenek és okleveles közgaz
dákká válnak.

Halász István 
Debrecen
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Megnyerte a  nehézsúlynak 
versenyét a felnőtt II. o. Bu
dapest Bajnokságon Sümegi 
Ferenc, szakosztályunk ver
senyzője, március 4-én (szom
baton).

Március 5-én (vasárnap) 
rendezték meg az. utánpótlás 
budapesti kiválasztó verse
nyét, kilenc egyesület részvé

telével. Szakosztályunkat 24 
versenyző képviselte, közü
lük nyolcán szereztek érmet: 
Döcsakovszky Róbert, Varga 
Ferenc, Szente Zsolt, Donovák 
Ferenc első, Kikillai Gábor 
második, Herpai Sándor, Ta
polcai László és Mag László 
harmadik helyen végzett súly
csoportjában.

AZ ÜJ TANÉV KEZDETE 
több szempontból is jelentős 
a Studium Generale életében: 
egyrészt lezárását jelenti egy 
munkaperiódusnak, másrészt 
új feladatokat, tennivalókat 
is állít elénk.

Munkánk célját bizonyára 
sokan ismerik: ntunkás-pa- 
raszt származású középisko
lásokat igyekszünk felkészíte
ni az egyetemre, elsősorban 
természetesen a felvételire. A 
jelentkezőkkel a harmadik 
osztály elején kezdjük meg 
a foglalkozást, amely a kö
vetkező tanév végéig tart. A 
Stúdiumba vidéki és pesti kiJ- 
zépiskolások egyaránt jelen t
kezhetnek. A vidékiekkel 
rendszeres levelezés útján 
tartjuk a kapcsolatot, a pes
tiek számára minden hét 
szombatján szemináriumokat 
tartunk.

A  munka o tanítási szüne
tekben sem szakad félbe. Az 
évközi munkát három tábor 
egészíti ki: egy-egy harmadik 
után a pestiek, illetve vidé
kiek számára és egy negyedik 
végén, a tavaszi szünetben a 
vidékieknek.

A nyár legfontosabb fel
adata a két tábor megszerve
zése és lebonyolítása volt.

A vidékieknek a nyári tá
bort Debrecenben, egy kollé
giumban szerveztük meg. A 
szállás és az ellátás hosszú 
évek óta először volt ideális
nak mondható. A résztvevők  
száma a szemináriumvezetők
kel együtt elérte a 230-at.

A tanulmányi munka egy 
közeli iskolában folyt, és na
ponta 7—8 órát ve tt igénybe. 
Az első napon a gyerekek 
dolgozatot írtak matematiká
ból, valamint politikai gazda
ságtanból vagy történelem
ből, és a dolgozat eredményei 
alapján kerültek erősebb 
vagy gyengébb csoportba. Az 
órákat a szemináriumvezetők

közös felkészülése előzte meg, 
az osztott órák rendszere pe
dig lehetővé tette egymás 
óráinak látogatását, aminek 
célja elsősorban a tapasztalat- 
csere.

A STÚDIUM ÉLETÉBEN 
fontos szerepet játszanak az 
órán kívüli közös programok 
is. Feltétlenül fontosnak ta rt
juk azt, hogy a szeminárium- 
vezetők alaposan megismer
jék „diákjaikat”, a csoport 
pedig egymást segítő, egysé
ges közösséggé kovácsolód- 
jon. t

Az SG-ben a felvételi tá r
gyakon kívül politika oktatá
sa is folyik. Ennek célja rész
ben néhány alapfogalom  meg
ismertetése, részben pedig az 
aktuális politikai események
ben való tájékozottság  növe
lése. Vass László, egyetemünk 
KISZ-titkára az egyetemi 
mozgalmi életről beszélt a 
gyerekeknek.

A tábor végén  megtartot
tuk a  szintén hagyományos
nak számító szakmai és poli
tikai vetélkedőt, ami sajnos 
bizonyos szervezési hibák és 
időprobl^mák miatt kevésbé 
sikerült.

A PESTIEK TÁBORA 
VESZPRÉMBEN volt, 114 
résztvevővel. A tábor célja, 
a munka jellege lényegében 
azonos a  debrecenivel. Meg
tartottuk az elmaradhatatlan 
zongoraestet; az ezúttal sike
resnek mondható vetélkedőt, 
az ismerkedési esten pedig 
hazánkban tanuló szudáni diá
kok mutatták be népük tán
cait és dalait Ali Szulejmán 
vezetésével. Külön köszönetét 
kell mondanunk Kende Ist
ván elvtársnak, aki rendsze
res vendége a Stúdiumnak, és 
ezúttal is meglátogatott ben
nünket. Matheisz tanárnő a 
pénzről tartott a szem. veze
tők számára is érdekes elő
adást, tanácsaival pedig az

órákra való felkészülést segí
tette. A politikai órákat egy- 
egy, a magyar népgazdasággal, 
illetve nemzetközi kérdések
kel foglalkozó fórum egészí
tette ki.

A veszprémi táborban fel
színre került néhány olyan 
probléma is, ami nagy vitá
kat váltott ki a későbbiek 
során. Aki mindkét táborban 
jelen volt, láthatta, hogy a 
pestiek általában lazábban 
fogják fel a tábor fegyelmét, 
mint a vidékiek. Ez sajnos, 
néha egyes szemináriumveze
tőkre is átragadt, ami külön
böző problémákat okozott a 
tábor életében. A továbbiak
ban feltétlenül figyelembe 
kell vennünk azt a  tényt, 
hogy a csoportok csak akkor 
formálhatók egységes közös
séggé, ha a szemináriumveze
tők is hasonló közösséget al
kotnak.

Veszprémben lezárult az 
SG nyári tanulmányi munká
ja. A tanév kezdetéig végre 
kellett hajtani a végzett mun
ka értékelését, valamint meg 
kellett határozni és ki kellett 
osztani az új munkaperiódus 
feladatait. Ebből a célból a 
vezetőség párnapos tábort 
rendezett Balatonlellén, ahol 
az egyetemi vezetőképző tá 
bor vendégei voltunk. Itt szü
letett a Studiumos Napok 
gondolata, amelyeket szeptem 
ber végén le is bonyolítot
tunk.

FONTOSNAK TARTJUK <12 
egyetemre bekerült Studiumos 
diákok további segítését. Ezt 
a feladatot összekapcsoltuk a 
szemináriumvezetők utánpót
lásával. így jött létre az elő- 
(vagy más néven utó-) stú
dium, amelynek keretében 
felsős stúdiumosok vezetésé
vel történelem, matek és pg- 
órákat szervezünk olyan első
sök részére, akik másodiktól 
szeretnének bekapcsolódni a

levelezésbe, illetve a tanítás
ba. Részükre a táborokban is 
megszervezzük a háromnapos 
látogatást, ahol a  tanításhoz 
módszertani tapasztalatokat 
gyűjthetnek. Az első évfolya
mon végzett munka erősitése 
érdekében az év elejétől a 
vezetőségben első évfolyam 
felelős is működik.

A régi és az új stúdiumo- 
sokkal Csillebércen gyűltünk 
össze egy hétvégén rövid tá 
borozásra, amire sajnos, elég 
kevesen jöttek el. A másfél 
napos összejövetel célja első
sorban a  jövő feladatainak 
ismertetése és megbeszélése 
volt. Vendégünk volt Gondi 
József elvtárs, aki a felvéte
likről tartott rövid tájékozta
tást, valamint Vass László és 
Nagy Márta.

Fontos feladat volt a veze
tőség megritkult sorainak 
feltöltése. Sajnos, az új veze
tőségi tagok munkába állítá
sa egy kissé elhúzódott. Való
színűleg ez az egyik oka an
nak, hogy a Stúdium munká
ja a tanév kezdetén néha 
akadozott. Tevékenységünket 
számos előre nem látható 
esemény is nehezítette. Ele
gendő itt azt említenünk, 
hogy beindulás alatt 220 új 
jelentkezőt kaptunk a Pénz
ügyi és Szám viteli Főiskolá
tól. A  kezdeti problémák 
megoldása után a tanévkezdés 
rendben megtörtént.

Hagyománynak számít as 
év elején a stúdiumos talál
kozó megrendezése azok 
számára, akik a középiskolá
ban diákjaink voltak. Az idén 
is jó volt viszontlátni az is
merős arcokat, hiszen ez mun
kánk eredményességét is jel
zi. Reméljük, jövő szeptem
berben, az akkori találkozón 
még több ismerőssel lehetünk 
együtt.

A Stúdium Generale 
vezetősége

A notórius évismétlő
Minden félévben felmérik, 

hogy az előző tanévhez képest 
változott-e az évet, félévet ha
lasztók száma. A rideg sta
tisztikai adatok mögött sor
sok, a hallgatók elfogadható 
vagy elfogadhatatlan indokai 
húzódnak meg.

E téma kapcsán kerestem 
meg egy olyan hallgatót, aki 
évet halasztott. Saját bevallá
sa szerint az ő esetéről vagy 
csak néhány sort, vagy több
száz oldalas szociográfiát le
hetne írni.

— Bálint László vagyok. II. 
éves pénzügyszakos hallgató 
voltam. Nem első ízben for
dul velem elő, hogy abbaha
gyom az egyetemet vagy ha
lasztók. Amikor érettségiztem 
— nagyon régen, 1970-ben 
történt —, a középiskolában 
beszéltek rá arra, hogy je
lentkezzek egyetemre, tanul
jak tovább. Nem mondom, 
hogy könnyen befolyásolható 
volnék, de tudtam, hogy ne
kem akarnak jót — hagytam 
magam. Felvettek a Budapesti 
Műszaki Egyetemre. Két évet 
tisztességgel elvégeztem, de 
az év végén végképp úgy ala
kultak a családi körülménye
im, hogy egyszerűen lehetet

len lett volna folytatnom az 
egyetemet.

— Anyagi jellegű problé
mák voltak ezek?

— Nem elsősorban. A szü
leim közötti egyre rosszabbo
dó viszony erősen kihatott az 
öcsémre is, rám is. Már mi 
ketten sem vagyunk egymás
sal olyan jó viszonyban, mint 
régen. Felmondták az idegeim 
a szolgálatot. Nem akarom 
ezt nagyon teregetni; egyszó
val úgy döntöttem, hogy ab
bahagyom! Soha nem voltam 
teljesen egészséges, mindig 
sokat hiányoztam az iskolá
ból. Abban az időben állandó 
idegfeszültségben éltem, rész
ben az otthoni hangulat mi
att, részben pedig szorítottak 
az egyetemi követelmények. 
Éjjel tanultam, keveset tud
tam aludni, hosszú távon 
nem lehetett volna olyan eről
tetett tempóban dolgozni, 
mint ahogy azt akkor csinál
tam.

Viszonylag nyugodtan be
szél ezekről a dolgokról, pe
dig nem kis akaraterejébe 
került aíkkor, hogy lemondjon 
az egyetemről, a továbbtanu
lásról.

— Hová m entél dolgozniT
— A BKV-nál helyezked

tem el •'a szakmámban; tele
fonműszerész voltam. Körül
belül egy évig dolgoztam ott, 
és nem adtam fel, hogy to
vábbtanuljak.

— De nem a Műszakira je 
lentkeztél újra, hanem áz 
MKKE-re. Miért?

— Ismertem m ár az ottani 
társaságot, a követelményeket 
is és kiderült a két év során, 
hogy nem felelünk meg egy
másnak. Viszont a közgazda- 
sági jellegű tárgyak mindig 
is érdekeltek. Önerőből ké
szültem a felvételire és sike
rült.

— Miért nem esti tagozatra 
jelentkeztél, már akkor?

— Mert nappalira járni 
egészen más, mint estire. A 
közösség jobban összekovácso- 
lódik, más a hangulat, a lehe
tőségek, mind-mind olyan dol
gok, amik egy estisnek nem 
adatnak meg. Anyagilag is 
meg tudtam oldani, hát ra
gaszkodtam hozzá. De sajnos 
már az I. félév végén sejtet
tem, hogy nem fogom tudni 
elérni azt, amit akartam. Ab
ban az időben szüntették meg 
a népgazdterv szakon az el
méleti gazdaságpolitikát és

matematikai alapokra helyez
ték az oktatást. Ezzel nem 
tudtam lépést tartani, de 
mégis maradtam a nappalin. 
Talán nehéz megérteni, de a 
csoportom olyan jó közösség, 
kellemes társaság volt, hogy 
nem volt szívem otthagyni 
őket. Mindig vágytam arra, 
hogy szeressenek, foglalkoz
zanak velem — ha m ár ott
hon nem kaptam ezt meg — 
ragaszkodtam hozzájuk, amíg 
csak lehetett. Aztán év végén 
beütött a krach. Két vizsgát 
túl későre halasztottam, és 
m ár nem tudtam időben le
vizsgázni.

— így utólag hogy ítéled  
meg, miért nem sikerült?

— Egyrészt nehezen tud
tam lépést tartani a csoport 
elég magas színvonalával, 
másrészt a tanulás nyugodt 
körülményei sem voltak biz
tosítottak — otthon. Komoly 
erőfeszítésembe került például 
az is, hogy oroszból ne buk
jak meg. Egyébként általában 
három egész fölött volt az át
lagom. Tehát félévet ismétel
tem.

— Otthon milyen volt a 
helyzet? Mit szóltak az ism ét
léshez?

— Hát ez az! Senki nem 
törődött azzal, hogy mit csi
nálok. Még tanácsot se tudtam 
kitől kérni. Hallgattam, hogy 
„eltartanak, még meddig aka
rom ezt így folytatni” stb.

(Ha jól meggondolom, az 
anyagi kiadásaimnak körül
belül a húsz százalékát fedez
ték szüleim ...)  Sokat gondol
koztam azon, mi lenne a leg
jobb megojdás. Az idén, ja 
nuár elején tudtam végleg ha
tározni: estire megyek, most 
pedig halasztók egy évet, mert 
úgy érzem, nem tudnám be
fejezni a II. évet. Ha nappa
lin tanulok végig, 30 éves len
nék, mire megkapnám a  dip
lomámat, akkor számítanék 
kezdőnek; nem lenne sok ér
telme.

— Most hol fogsz dolgozni?
— Több ajánlatom is van, 

de még nem jártam utána 
mindegyiknek, és addig nem 
akarok dönteni. Lehet, hogy 
visszamegyek a BKV-hoz, de 
ott nyolc órát kellene dolgoz
nom, nem tudnék rendszeresen 
tanulni. Mehetnék az V. ke
rületi IKV-hez irattárat ke
zelni. Ez nem is lenne rossz, 
de a raktár egy ablaktalan he
lyiség, egész nap egyedül len
nék és én nem bírom a ma
gányosságot elviselni. Arról 
nem is beszélve, hogy neon
világítás van, az pedig a sze
memnek nem tesz jót.

— Ügy vettem  észre a be
szélgetés során, hogy elfásultál 
menetközben. Így van?

— Igen, valahogy így van. 
Világéletemben pesszimista 
voltam, magammal szemben

különösen. Mindig szerettem 
volna valamit jobban csinálni. 
Sok mindenen keresztülmen
tem, és mindig egyedül vol
tam, ez a  legrosszabb az 
egészben. Otthonról nem szá
míthatok1 semmire, az öcsém 
is éli a saját életét. Nincs le
hetőségem arra, hogy függet
lenítsem magam a szülői ház
tól, legalábbis egyelőre. Re
mélem, ez a megoldás jó lesz, 
végig tudom majd vinni. Az 
előttem álló egy év alatt talán 
rendbe jövök egy kicsit idegi
leg is, fizikailag is, és akkor 
könnyebben tudom folytatni, 
amit elkezdtem.

Bálint László története nem 
egyedi. Sok fiatalnak vannak 
hasonló problémái, nem min
den családban kiegyensúlyo
zott, nyugodt a  légköri Biztos, 
hogy ilyen körülmények kö
zött kétszeres erőfeszítés elvé
gezni az egyetemet, és sokan 
hajlamosak is arra, hogy el
hagyják magukat: családi bo
nyodalmakkal, idegkimerült
séggel mentegessék saját gyen
geségüket. Pedig több akarat
erővel első nekifutásra is meg 
lehetne birkózni a vizsgákkal. 
Bálint László képességei — 
két alkalommal is felvették 
egy-egy egyetemre —, kétség
kívül jók; s végső soron rajta 
múlt, hogy így alakult a  hely
zete.

Egressy Gabriella

Négyen egy házban
Elég nehezen találom meg a házat, kétszer 

Is kérdezősködöm. Végül ráakadok, két lép
csőházas, négy emeletes, még új szaga van. 
Délután hívtam föl Gyurit, hogy szeretnék 
beszélgetni velük a munkájukról, minden
napjaikról.

— Holnap Pestre megyünk a szülőkhöz, es
te tehát csomagolunk, szeretnék felvenni két 
Abba-nagylemezt, és barátainkat várjuk, ha 
mindezek mellett vállalod, akkor szívesen lá
tunk — válaszolta egyszuszra.

Körülbelül két éve ismerem, Schultz Gyu
rit és feleségét, Jutkát. Három éve végeztek 
mindketten közlekedés szakon. Azóta dolgoz
nak a 14-es Volánnál, én meg szakmai gya
korlaton voltam ott, így akadtunk össze. Rög
tön megéreztük egymásban, hogy a közös 
egyetem összetartozóvá tesz bennünket a vál
lalatnál, így, bár nem sokat, mégis fesztelenül 
beszélgettünk.

Az ajtón a feleség és a férj neve külön-kü- 
lön — el sem tudtam volna másképp képzel
ni. Bent aztán kiderül, hogy a vendég család 
Nagy Gyuri és felesége Lujzi, akik egy eme
lettel leüebb laknak, annak idején pedig mind 
•  négyen egy csoportba jártak. Valamennyien

pestiek (voltak?), s együtt jöttek Székesfe
hérvárra.

— De hogy is történt ez valójában?
— Szinte minden rajtam múlott — mondja 

Jutka. Tanulmányi kiránduláson voltunk itt, 
tetszett, ide jöttem nyáron szakmaira. Foglal
koztak velem, jól éreztem magam. Negyedik 
félév táján már mint munkahely érdekelt. 
Elmondták, hogy mindenkit egységes fizeté
sért vesznek fel, néhány hónapig osztályról 
osztályra járva ismerkedünk a vállalattal, 
utána beszámolunk, ettől függ majd a továb
bi keresetünk, aztán eldől, mit fogunk dol
gozni. Tetszett, hogy rögtön próbát kell kiáll
ni. Az utolsó félévben megszületett Tamás, 
így döntő szempont volt a lakás is, s itt egy 
éven belül ígérték. Két és fél év után lett 
valóság az ígéretből, néhány hete lakunk itt.

— Szóval Jutlca az oka annak, hogy most 
mindannyian itt vagyunk — összegzi Nagj 
Gyuri, s én nem tudom eldönteni, mennyi a 
hanghordozásában a vicc, s mennyi a keserű 
ténymegállapítás.

— Bánjátok, hogy így történt?
— Mi épp a napokban beszélgettünk róla, 

hogyha most kéne kezdeni, ugyanígy csinál

nánk. Mert kezdő szakember egy vállalatnál
tud legtöbbet használni, dolgozni, tanulni — 
mondja Jutka és Gyuri, Nagyék szerint jobb 
lett volna valamilyen irányító szervnél kez
deni.

— Milyen továbbképzési lehetőség van vál
lalati közgazdászok számára?

— Elvileg például a Marxista-Leninista Esti 
Egyetem, de oda közgázt végzetteket nem 
küldenek, nagyjából azt az anyagot mi tanul
tuk már. Van a Közgazdász Szakosító, ahová 
viszont csak azokat küldik, akiknek ezt a 
munkaköre megkívánja. A többségnek marad 
a Közgazdász Továbbképző, én is oda járok 
most. Az előadásokat és a gyakorlatokat 
olyanok tartják, akikkel együtt jártunk egye
temre, ők egy-két évvel előttünk végeztek. 
Ez még magában nem lenne baj, de „a diá
kok” között vannak tapasztalt vezetők is szép 
számmal, s ha tudásukat összehasonlítjuk a 
„tanáréval”, már komoly problémák vannak 
— válaszol Jutka.

Most ők kérdeznek az egyetemről, régi ok
tatóikról, közben Gyuri megfürdeti Tamást. 
Nagyék szedelődzködnek. Most már csak hár
man maradunk.

— Hogyan érzitek magatokat a vállalatnál 
és a városban?

— Nehéz ezt egyértelműen megfogalmazni. 
Itt van például a KISZ. Az egyetemen, úgy

gondolom, kilencven százalék fölötti a KISZ- 
tagok aránya, itt a korosztálynak alig tizenöt 
százaléka az. A délután négy óra bűvös ha
tár, azon túl nem lehet benntartani senkit 
Megszereztük például a Prémium című fil
met. Gondoltuk, az érdekes, gyakorlati prob
lémák vonzani fogják az embereket. Munka
időben kezdődött a vetítés, de rajtunk kívül 
alig volt öt-hat néző. De beszélhetek a párt
ról is. Mi vagyunk az első társaság, akik már 
gimnáziumban is párttagok lehettünk. A 
HPCS soha nem volt olyan jó és népes, mint 
amikor mi jártunk az egyetemre, a karon, ha 
jól emlékszem, harminc százalék volt a párt
tagok között a hallgató. Aztán eljöttünk ide, 
ahol a Megyei Pártbizottság akcióprogramjá
nak első pontja legfontosabbként a vallás el
leni küzdelmet jelöli meg. Álmunkban sem 
gondoltuk, hogy iljKn lehetséges.

Vagy itt van például Jutka esete, ö  az 
egyetlen a vállalatnál, aki beszél oroszul, és 
ezen most azt is értsd, hogy hajlandó is be
szélni. Nagyon sok kínos esetet lehetne elme
sélni arról, hogyan zajlik egy vállalati ün
nepség, ahová a városban lakó szovjet elv
társak közül is elhívunk néhányat.

Ezután ők kérdeznek újra az egyetemről 
már elszakadt, de még odatartozni vágyó ki
fogyhatatlan kíváncsisággal.

m . f  .

Cselgáncs



— Tíz év távlatából, hogyan 
ítéli mag a gazdasági mecha
nizmus reformját, mennyire 
biztosította a gazdasági célok 
végrehajtását, s mely területe
ken nem érte el a kívánt ered
ményeket?

— Ügy ítélem meg, hogy az 
1968-ban bevezetett gazdasági 
mechanizmus működőképesnek 
bizonyul, a gazdasági célok 
megvalósítását elősegíti, poli
tikailag pedig egészségesen er
jesztő hatása volt, nem gyengí
tette hanem erősítette a szocia
lizmus pozícióját. A legfonto
sabb célkitűzések tekintetében 
meggyorsította a népgazdaság 
fejlődését, a gazdaságban a 
szerkezeti változásokat — főleg 
a termékszerkezet tekintetében 
— a korszerűsítés irányába 
ösztönözte. A növekedési ütem 
gyorsításával együtt az élet
színvonal emelkedése, a  reál
bérek és reáljövedelmek nö
vekedési üteme is gyorsabb lett 
1968 után.

Az új mechanizmus a nép
gazdaság nemzetközi együtt
működése terén is hatéko
nyabbnak bizonyult a  korábbi 
rendszernél, a vállalatokat szé
les területen közvetlenebb kap
csolatba hozta a világpiaccal, 
épített a vállalatok külkereske
delmi aktivitására. Mind a szo
cialista, mind a kapitalista or
szágokkal való kapcsolatokat, 
ha nem is zökkenőmentesen, de 
nagyobb zökkenők nélkül és a 
korábbinál hatékonyabban 
tudja bonyolítani

Hogy mit nem oldott meg a 
gazdasági mechanizmus re
formja? Nem bizonyult kielé
gítőnek a  beruházások terve
zésében és szabályozásában. 
Nem érvényesítette kellően a 
hatékonysági követelményeket 
és a beruházási szférát kevés
bé helyezte az áru- és pénzvi- 
szomyok hatása alá. Ezért a 
magyar gazdaság ma is a túl- 
beruh ázások irányába tendál, 
sajátos beruházási túlfűtöttség 
jelentkezik, vagyis 
a  b e ru h á z á s  e g y sz e rre  s o k  (a  le 
h e tő sé g e k h e z  k é p es t)  é s  k e v é s  a  
(a  te rm e lé s  k o rs z e rű s íté s i  ig é n y é 
h ez  k é p e s t) .  N e h ez íti  a  h e ly z e te t  
az , h o g y  a  p o li t ik a i  lá tó m e z ő b e n  
n e m  a  „ h a té k o n y s á g  e lé g te le n s é 
ge” , h a n e m  c sa k  a  k iv ite le z és  
g y o rs a sá g a  k a p o t t  e lső d leg e ssé g e t, 
to v á b b á  ezzel k a p c s o la tb a n  az  „ á l 
la m i n a g y b e r u h á z á s - v á l la la t i  k is -  
b e ru h á z á s ”  tú lz o tt  é s  é p p e n  e z é r t  
h a m is  s z e m b e á llítá sa .

A világgazdasági kapcsolatok 
fejlesztését az új mechanizmus 
viszonyai között - mindaddig 
eredményesen tudtuk megol
dani, amíg az 1972—73-as nagy 
világgazdasági változások be 
nem következtek. Akkortól tu
lajdonképpen védekező alap
állásra váltott á t a magyar 
gazdaságpolitika — a világ- 
gazdasági hatások robbanás- 
szerű „begyűrűzése” ellen. A 
gazdasági mechanizmus ehhez 
a védekezéshez megfelelő esz
köztárt biztosított a kormány
zat számára. A védekezési sza
kaszról azonban most m ár át 
kell jutnia az alkalmazkodás 
fázisába.

Az új gazdaságirányítási 
rendszer az előnyös hatások 
mellett bizonyos zavarokat is 
eredményezett. A vállalati ha
táskörök kiterjesztése helyen
ként arra vezetett, hogy a vál
lalatok és szövetkezeteik egy 
része nem tudott jól élni meg
növekedett önállóságával, a 
gazdaságpolitikával ellentétes 
helyi cselekvések is előfordul
tak. Ezek neon váltak megha
tározóvá, de kellemetlen kísé
rőjelenségek voltak. Mint más 
hasonló esetekben, most is 
akadtak, akik a mellékhatást 
összetévesztették a főhatással, 
és nem a káros kinövést, ha
nem az egész rendszert gon
dolták megváltoztatni.

1972-ben, véleményem sze
rint, az volt az alapvető dilem
ma, hogy az új gazdasági me
chanizmust visszakorrigál juk-e 
a — korábbinál rugalmasabb, 
de mégis
rtirc k tív  — te rv ir á n y i tá s  v á g á n y a i
r a ,  v a g y  p e d ig  m e g m a ra d ju n k  a 
re fo r- .i  e re d e t i  a la p e lv e i m e lle tt .  
A n n a k  id e jé n  az  v o lt a  p o litik a i 
h a tá ro z a t ,  h o g y  az  e re d e t i  a la p 
e lv e k e t k e ll f e n n ta r ta n u n k .  M in d 
ez b ö lc sn e k  b iz o n y u lt, és  m a  is 
é rv é n y e s ü l,  v iszo n t e ze n  a la p e lv e k  
é rv é n y e s íté s e  n em  le h e tsé g e s  a  
g a zd a ság i g y a k o r la t  h o ssz ú  id ő n  
k e re s z tü l  v a ló  v á lto z a ta n s á g a  m e l
le tt .  A g a zd a ság i g y a k o r la to t  h o z 
zá  k e ll ig a z íta n i az a la p e lv e k h e z . 
Ez m a g y a ru i a  g a zd a ság i m e c h a 
n iz m u s  to v á b b i fe jle s z té s é t  — és 
n em  v is sz a fe jle sz té sé t je le n ti .  V é
le m é n y e m  s z e r in t  ez  a  m a g y a r  p o 
l i t ik á n a k  e g y ik  a la p k é rd é s e .

— Gazdasági programjaink
ban állandó célkitűzésként sze
repel a hatékonyság fokozása. 
Hogyan alakult az elmúlt 
években a termelés és a beru
házások hatékonysága?

— A folyó termelés haté
konysága sokkal inkább javult, 
mint a beruházásoké. Az utób
biak hatékonysága is javuló, 
de ez a folyamat nagyon lassú. 
A mostani időszak nagy kér
dése a beruházások hatékony
ságának javítása.

A tízéves új gazdasági 
mechanizmusról

Nyers Rezsővel, az  MTA Közgazdaságtudománya In tézetének  igazgató jával
Makroökonomiailag meg kell 

oldanunk, hogy a túlberuházás 
tendenciáját megállítsuk. Ez 
elsősorban népgazdasági terve
zés kérdése, ezen kell tehát ja 
vítanunk. Nem úgy, hogy a ter
vezés részleteiben foglalkozzon 
a beruházásokkal, hanem a 
beruházási összfolyamat sza
bályozását kell jobban megol
dani, a beruházási lökésszerű- 
sógeket kiküszöbölni.

Ezzel együtt
a  b e ru h á z á s o k  fo ly a m a to s  k iv i
te le z é s é re  a  m a in á l k e d v ez ő b b  
k ö rü lm é n y e k e t  k e ll  te re m te n ü n k .  
Az id ő n k é n ti  im p o r tk o r lá to z á s o k  a  
te rv e z é s i  é s  k iv ite le z é s i te v é k e n y 
ség  ö s s z h a n g já n a k  h iá n y a  m a k ro -  
ö k o n ó m ia i m e g o ld á so k a t ig é n y e l
n e k .

H a  eg y  g a zd a ság i re fo rm o t a  s z ó h a s z n á la t tíz  év  m ú ltá n  Is ú j
g a zd a ság i m e c h a n iz m u s k é n t t a r t  s zá m o n , a z  tö b b  d o lg o t je le n th e t .  
E g y ré sz t, h o g y  az  a k k o r i  v á lto z á s o k  g y ö k e re s e n  ú ja t  h o z ta k  a  g a z d a 
ság  és a  tá r s a d a lo m  é le té b e n , m á s ré s z t  a  k ife je z é s b e n  b e n n e  v a n  az  is , 
h o g y  az  a k k o r i  re fo rm  n e m  s z ü rk ü l t  e l, n e m  v á lt  m e g sz o k o ttá , a  g a z 
d a sá g g a l fo g la lk o z ó k  é rd e k lő d é s é n e k  k ö z é p p o n t já b a n  á ll.

E n n e k , v a la m in t az  e lő a d ó , N y e rs  R ezső  s z e m é ly é n e k  tu d h a tó  be  az  
a  fo k o z o tt é rd e k lő d é s ,  m e ly  f e b ru á r  9 -én  a  P o lv a x  ed d ig i le g s ik e re 
seb b  e lő a d á s á t  k is é r te .  A  P o lv a x  u tá n  k e re s tü k  fe l N y e rs  e lv tá r s a t ,  
h o g y  v á la sz o ljo n  az  ú j  g a z d a s á g i m e c h a n iz m u s s a l k a p c s o la to s  k é rd é 
s e in k re .

— Amikor a mai gazdaság 
problémáiról, gondjairól esik 
szó, gazdasági szakemberek és 
kutatók egyaránt elsők között 
említik meg, hogy az árrend
szer nem felel meg a megvál
tozott követelményeknek. Ár
rendszerünk továbbfejlesztése 
miilyen intézkedéseket igényel?

— Árrendszerünk alapos to

M ik ro ö k o n ó m ia i s z in te n  e ls ő s o r
b a n  a  b e ru h á z á s i  b ü ro k r á c iá t  k e ll 
a la p o s a n  m e g n y irb á ln i ,  e n n e k  te 
r e m tő l  é s  h o rd o z ó i s a jn o s  az  á l 
la m ig a z g a tá s i  s z e rv e k . A  v á l la la 
to k  é rd e k e l ts é g é t k e ll to v á b b  n ö 
v e ln i  a b b a n , h o g y  a  b e ru h á z á s o k  
k iv ite le z é se  g y o rs a b b  és jo b b , g a z 
d a s á g i e re d m é n y e s sé g e  n a g y o b b  
le g y e n .

— A személyi jövedelmek 
alakulására hogyan hatott az 
új gazdaságirányítási rendszer, 
milyen pozitív és negatív je
lenségeket hozott felszínre?

— Itt egy vonatkozásban 
visszautalnék az előző kérdé
sekre. Ügy vélem, nem szabad 
a gazdasági élet minden jelen
ségét, a  növekedést, a haté
konyságot csak a  gazdasági 
mechanizmussal összekapcsol
ni, miniden jelenséget erre 
visszavezetni. A mechanizmus 
a gazdasági cselekvések kö
rülményeit, az érdekeltséget 
teremti meg, de a cselekvő 
emberek szándékai, felismeré
sei ugyanolyan fontos ténye
zők. Fejlesztési politikát, gaz
dasági mechanizmust és gaz
dasági gyakorlatot együttesen, 
összhatásukban kell végül is 
figyelembe venni.

Személyi jövedelempoliti
kánk szerintem nem ösztönöz 
kellően arra, hogy a több és 
jobb munka nagyobb anyagi 
elismeréssel párosuljon. 1968- 
han tettünk lépéseket ebbe az 
irányba, ezek azonban az évek 
folyamán fokozatosan veszítet
tek hatóerejükből.

A másik probléma az, hogy
s o k  e m b e r  sz ív e s e n  d o lg o z n a  
tö b b e t a  s z o c ia lis ta  s z e k to rb a n , de  
e r r e  k e v és  le h e tő sé g  m u ta tk o z ik . 
E z é rt, h o g y  tö b b le tm u n k á v a l tö b b  
k e re s e th e z  ju s s o n ,  a  s zo c ia lis ta  
s z e k to ro n  k ív ü l k e re s i  és  ta lá l ja  
m e g  e n n e k  a  le h e tő sé g é t. K ü lö n ö 
s e n  é rv é n y e s  ez a  f ia ta lo k ra ,  a k ik  
é le tü k n e k  b e ru h á z á s i  p e r ió d u s á 
b a n  v a n n a k ,  s  s z ü k s é g le te ik  m a 
g a s a b b a k , m in t a  m á r  jo b b a n  b e 
re n d e z k e d e tt  g e n e rá c ió k é . Ez a  
p ro b lé m a  m ég  n e m  k a p  re á lis  
m e g íté lé s t a  g a z d a s á g p o lit ik á b a n .

Személyi jövedelemelosztá
sunk legnagyobb gondja nem 
a gazdasági mechanizmusból, 
hanem a társadalom demográ
fiai tagozódásából származik. 
A családi jövedelmek a csalá
dok különböző összetétele 
miatt túlzottan differenciálód
nak. Ezzel szembe kell szán
nunk, aminek fő eszköze a 
gyermeknevelés költségeihez 
való állami hozzájárulás és a 
nyugdíjrendsizer továbbfejlesz
tése. Ez nem oldható meg 
egyik évről a másikra. Jelen
leg azzal a problémával bir
kózunk, hogy a növekedési fo
lyamatban fenn tudjuk tartani 
ezeknek a társadalmi juttatá
soknak az értékállóságát. Egye. 
lőre ez is nehézségekbe ütkö
zik.

vábbfejlesztésre szorul. Első
sorban azért, m ert a világpiaci 
árarányok az utóbbi éveikben 
alapvetően megváltoztak, és 
ahhoz, hogy,a termeié® jöve
delmezőségét, hatékonyságát 
tervezni és kalkulálni lehessen, 
a honi árarányoknak lényege
sen közelebb kell kerülniük a 
viláigpiaci árarányokhoz.

A másik ok, ami miatt fej
lesztenünk kell az árrendszert, 
az árrendszer úgynevezett két
szintűségével kapcsolatos. 
1968-ban a fogyasztói árszín
vonal mintegy 10 százalékkal 
meghaladta á termelői árszin
tet. Azóta
a  te rm e lő i á r s z in t  g y o rs a b b a n  
e m e lk e d e t t  a  fo g y a s z tó in á l, a  t íz -  
s zá z a lék o s  k ü lö n b s é g  e lfo g y o tt és  
m a  á r r e n d s z e rü n k e t  eg y  n e g a t ív  
k é tsz in tű s é g  je lle m z i, a  fo g y a sz tó i 
á rs z ín v o n a l 3—4 s z á z a lé k k a l a la 
c so n y a b b , m in t a  te rm e lő i. E zt 
m eg  k e ll s z ü n te tn i ,  s  v is sz a  k e ll 
á l l í ta n i  e g y  b iz o n y o s  m é r té k ű  k é t 
sz in tű sé g e t.

Ennek érdekében bizonyos 
mértékben le kellene szállíta
nunk a termelői árszínvonalat 
— a mezőgazdasági árszint ki
vételével, mert azt emelni kell. 
Felmerül az eszközlekötési já 
ruléknak, mint költségtényező
nek a kikapcsolása, továbbá 
csökkenteni kellene a bérjáru
lékot és a nyereségrátát is.

A  te rm e lő i á r s z in t  le sz á llítá s á v a l 
e g y id e jű leg  a  te rm e lő i á r tá m o g a 
tá s o k a t  leh e tő leg  te l je s e n , v a g y  
n a g y ré sz t  m eg  k e lle n e  s z ü n te tn i ,  
ezzel e g y ü tt  a  fo g y a sz tó i á r tá m o 
g a tá s o k  ö sszeg é t jó  le n n e  lé n y e g e 
s e n  c s ö k k e n te n i.  Az á r tá m o g a tá 
s o k  v é g e re d m é n y b e n  ö s sz e k u sz á l
j á k  a  g a z d a s á g i é le tb e n  az  é r té k -  
v is z o n y o k a t.

Emellett bürokratikusak is: 
akadályozzák a gyors cselek
vést, negatív ösztönzést jelen
tenek, ami sokszor azt ered
ményezi, hogy a vállalatok 
más termelési szerkezetben ér
dekeltek, mint a népgazdaság. 
Egy dolgot tisztán kell látni: 
nem arról van szó, hogy a la
kossági jövedelmek arányát 
kellene változtatni az állami 
vagy a vállalati jövedelmek ja
vára, ez nem szükséges és nem 
is lenne helyes.

— Gazdasági közhelynek 
számít az a megállapítás, hogy 
Magyarországon munkaerő
hiány van. Ezt elméletileg cá
folni látszik a „rejtett”, a „ka
pun belüli” munkanélküliség. 
De akárhogy is nézzük, a mun
kaerőhiány: tény.

— Munkaerőhiány kétségte
lenül van és ezzel reálisan szá
molni kell. Véleményem sze
rint olyan szabályozórendszert 
helyes kialakítani, mely rea
litásnak fogia fél és fogadja el 
a munkaerőhiányt.

iE az, h o g y  v a n  „ r e j te t t  m u n k a -  
n é lk ü lis é g ” , ez a z o n b a n  m a  m ó r 
n e m  jó  e ln e v ez é s , m e r t  a  m a ia k

e g y á l ta lá n  n e m  h a s o n l í ta n a k  
a z o k ra  a  k ö rü lm é n y e k re ,  a m e ly e 
k e t ezzel a  je lző v e l i l le t tü n k  a  r é 
gi id ő k b e n . Ig a z áb ó l a  m u n k a e rő  
n e m  c é lsz e rű  fe lh a s z n á lá s á ró l v a n  
szó . S z á m ítá so k  s z e r in t  a  v e sz te 
ség id ő k  a rá n y a  m in te g y  20—25 s zá 
z a lék . Ez a  szám  a  te rm e lé s i  fő fo 
ly a m a tb a n  d o lg o z ó k n á l k is e b b , a  
te rm e lő fo ly a m a t e lő k é sz íté sé b e n  
v a g y  fo ly ta tá s á b a n  d o lg o z ó k n á l 
n a g y o b b . A  v e sz te sé g id ö k  c sö k 
k e n té s é t  t e h á t  e ls ő s o rb a n  eze k e n  a 
te rü le te k e n  k e ll k e re sn i.
Ebben a vállalatok érdekeltsé
ge jelenleg nem kielégítő, nin
csenek rászorítva arra, hogy 
megkeressék és feltárják a rej
tett tartalékokat.

— Más szocialista országok
ban is hasonló a helyzet?

— Országonként különböző 
mértékben, de mindenütt lé
nyegesek az úgynevezett vesz- 
tesógidők. A nyílt munkaerő- 
felesleg tekintetében azonban 
majdhogynem országonként 
más és más a helyzet, a  fog
lalkoztatottság aránya is kü
lönböző, de különösképpen 
más a mezőgazdaságon kívüli 
foglalkoztatottak aránya.

— Milyen módon lehetne 
megszüntetni — de legalábbis 
csökkenteni — a munkaerő- 
hiányt?

— Egyik oldalról, olyan gaz
daságpolitikát kellene a mai
nál jobban előtérbe . helyez
nünk, ameíy nem a munkahe
lyek számának növekedését, 
hanem népgazdasági. szinten 
változatlan újratermelődését, 
ugyanakkor strukturális átré- 
tegződését eredményezi. Ennek 
kulcsikérdése az, hogy egyfelől 
a  le g k o rs z e rű b b  te c h n ik a  g y o r 
s a b b a n  n y o m u ljo n  b e  a  te rm e lé 
si fo ly a m a tb a , m á sfe lö l a  te r m e 
lé s  k e v és b é  k o rs z e r ű  te rü le te in  
v is sz a fe jle s s z ü k  a  te v é k e n y s é g e t.  
K ü lö n ö s e n  az  u tó b b i m é g  n in c s  
m e g o ld v a  a  m i v is z o n y a in k  k ö z ö tt,
és ez valószínűiéig gyenge 
pontja a ma ismert szocialista 
gazdasági rendszerek minde
gyikének.

Másfelől növelni lehetnie a 
munkaerő kínálatát is. Emlí
tettem már, hogy társadal
munkban sokan vannak — pél
dául a nyugdíjasok — akik 
szívesen dolgoznának többet, 
de a jelen viszonyok között ezt 
nem tudjuk lehetővé tenni szá
munkra.

E két folyamattal 
a  m u n k a e rő h iá n y  s z ű k íté s é v e l és  
a  m u n k á b a  b e v o n h a tó k  s z á m á n a k  
n ö v e lé sé v e l — a  m u n k a e rő  k e re s 
le té t  és  k ín á la tá t  b iz o n y o s  idő  
a la t t  e g y e n s ú ly b a  le h e t  h o zn i. 
S e m m ik é p p e n  n e m  eg y  s o rs s z e rű  
e lre n d e lé s  s z á m u n k ra , h o g y  ö rö k  
Id ő k re  ily e n  fe s z ü lt h e ly z e tb e n  
m ű k ö d jö n  és f e jlő d jö n  a  g a zd a ság .

A munkaerőhelyzet a gazda
sági növekedés ütemére is ha
tással van. Lényeges kérdés, 
hogy milyen ütem mellett tud 
természetes módon, erőltetés 
nélkül fejlődni a népgazdaság. 
Lehetséges, hogy ez a növeke
dési ütem — többek között a 
munkaerőhelyzet miatt is — a 
jövőben némileg csökken.

— A külkereskedelem jelen
tős szerepet játszik gazdasá
gunk fejlődésében. Az utóbbi 
években fokozottabb figyelmet 
fordítunk a tőkés exportra. 
Nem áll-e fenn ellentmondása 
hazai és szocialista felhaszná
lók igényeinek kielégítése, va
lamint a szocialista országok 
„devizaéhsége” között? A tő
kés export nem szívja-e el a 
magas színvonalú árukat a ha
zai fogyasztók elől?

— Elméletileg ilyen veszély 
van. Gyakorlatilag azért nincs, 
m ert nemszocialista gépexpor
tunk nagyon kicsi. Olyannyira, 
hogy semmit sem vonunk el 
sem a hazai, sem a szocialista 
piactól. A gépek és berendezé
sek aránya a tőkés exportban 
3—4 százalék. Egyes esetekben 
előfordul — ma már ritkáb
ban —, hogy külföldön jelent
kezünk olyan gépekkel, me
lyek itthon még nem működ
nek, de ennek az az oka, hogy 
nincs olyan üzemünk, ahol be
lehetne állítani a gépet.

A d e v iz a h iá n y  s o k sz o r  v a ló b a n  
a r r a  k é n y sz e r ít i  a  n é p g az d a sá g o t, 
h o g y  a m it  c sa k  le h e t, e x p o r tá ljo n . 
E n n e k  h e ly e sség e  e rő s e n  v ita th a tó , 
d e  so k sz o r  k é tsé g te le n  a  p il la n a t
n y i k é n y s z e rh e ly z e t is .

N em  jó , h a  g o n d o la tb a n  sze m 
b e á l l í t ju k  e g y m á ssa l a  h á ro m  lia - 
co t. A m a g y a r  n é p g a z d a sá g  a d o t t

s á g a i o ly a n o k , h o g y  m in d h á ro m
p ia c o n  p á rh u z a m o s a n  k e ll fe j le s z 
te n ü n k  te v é k e n y s é g ü n k e t.

A tőkés export növelése nem 
egyoldalú nyugati, hanem 
kétpiaci orientáltságot jelent, 
amely soirán a belső piacot 
nem szabad háttérbe szorítani 
a külső javára.

A magyar népgazdaságnak 
abban speciális a helyzete, 
hogy nagyon sok esetben szo
cialista import felhasználásá
val tud tőkés exportot bonyo
lítani, és igaz ez fordítva is. 
Ügy hogy ez a két folyamat 
egymást erősíti; a mi tőikós 
importunkat részben a hazai 
piac, részben a KGST-piac 
igényeinek kielégítésére is fel 
kell tudnunk használni. Nem 
szabad tehát olyan érdekeltsé

get teremteni, hogy tőkés im
portból csak tőkés export le
het.

— Tudatilag mennyire vol
tunk felkészülve a gazdasági 
mechanizmus által megköve
telt változásokra?

— A gazdasági életben tevé
kenykedők többsége tudatilag 
annyira fel volt készülve, hogy 
kívánta a reformot, látta cél
szerűségét és szívvel lélekkel 
részt vett annak megvalósítá
sában. Ez vonatkozik a több
ségre. A reformnak voltak el-

' lenzői és voltak olyanok, akik 
nem álltak szemben vele, de 
bizonyos ellenérzésekkel fo
gadták a változásokat. A gaz
dasági életben jelenkező prob
lémák, visszásságok ezeket az 
ellenérzéseket egy időszakban 
felerősítették.

A z, h o g y  az  ú jn a k  k é ts z e r  kell 
m e g h ó d íta n ia  az  e m b e re k  g o n d o 
la tv ilá g á t,  m in d e n  n a g y  v á lla lk o 
z á s n a k  t ip ik u s  lé le k ta n i  fo ly a m a 
ta .  E lő szö r, a m ik o r  e lfo g a d já k  
p ro g ra m k é n t ,  m á so d sz o r , a m ik o r  a  
g y a k o r la tb a n  is k ip ró b á l já k  és k i 
d e rü l,  h o g y  a  m e g v a ló s ítá s  n e m  
p ro b lé m á b a n .
Ez minden nagy politikai és 
társadalmi változásra érvényes 
törvény. Az új mechanizmust 

'a mostani éveikben kell má
sodszor elfogadnunk, magun
kévá tennünk. Fold S. Péter

_ ^ z  épületről 
—  ózu ljeh tíven

Napról napra várjuk, lessük a  híreket, Ha ketten 
bárhol összefutunk, az első kérdés: Mi lesz, hogy lesz, 
mikor kell költözni, hova, meddig? Röpködnek a szá
mok: ennyi millió, annyi millió, milliárd. Három-négy 
évig, vagy talán öt-hatig? Talán még tovább? Hisz a 
Gellért fürdő i s . . .  Nem volna jobb akkor már egy 
újat építeni? Nem lehet — műemlék!

Nemcsak műemlék. Nemcsak az Országos Műemléki 
Felügyelőség ragaszkodik a helyreállításához. Mi is kö
tődünk hozzá, akik közel három évtizedet töltöttünk a 
falai között. De azt hiszem azt is, aki először lép be, 
nemcsak a méretei, formái, vonalainak harmóniája nyű
gözi le. Érzi, nem akárhová lépett be. Megcsapja s> 
geniufe loci, a hely szelleme.

Érdekes módon a régi épülethez, a Szerb utcai csú
nya, szűk, börtönszerű házhoz (a Tanácsköztársaság bu
kása után valóban börtön volt), szinte semmi érdemle
ges emlékem nem fűződik. Azoknak az éveknek a leg
nagyobb élményt nyújtó eseményei, Rudas László, Nagy 
Tamás, Pityercev szovjet vendégprofesszor előadásai 
(Bors Jenő ragyogó tolmácsolásában), szinte mind a Jo
gi Egyetem-épületének termeiben zajlottak le. Kezdettől 
fogva tudtuk, hogy a Szerb utca csak átmeneti otthon, 
a Duna-parton épül az igazi, a méltó. Az 1950—51-es 
tanévben költöztünk át. Az eredetileg egész más célra 
épült, de külsejében, belsejében felújított régi palota a 
mi számunkra akkor sokkal többet jelentett, mintha 
egy vadonatúj, speciálisan az egyetemi oktatás szükség
leteire szabott épületet kaptunk volna. Kifejezte a h a 
t a l o m á t v é t e l t .

Az egyetem eredeti alapító ünnepségéről csak egé
szen halvány emlékem van, az új épület felavatásáról 
— kitörölhetetlen. Olyan honfoglalás féle hangulata 
volt. A zsúfolásig megtelt aulában Gerő Ernő 
tartotta az ünnepi beszédet. Azt mondta: ti lesztek az 
új, szocialista gazdaság parancsnokai. Mi elhittük. Ab
ban az időben sok mindent mondtak, amiről később ki
derült, hogy nem igaz. Ez azonban valóra vált. Ezek
nek az éveknek a személyi kultusztól, dogmatizmustól 
terhes légköre természetesen egyetemünket sem kímél
te. Behatolt a falai közé. De mintha nem érezte volna 
itt magát nagyon jól. Ebben az időben is élt, ha to tt ér
vényesült, az alkotó, önálló közgazdasági gondolkodásra 
törekvés.

Az avatáskor az épület — belülről — még közel
sem volt teljesen kész. A nagyelőadók, az olvasóterem 
kialakítása még hátra volt. Az egyetem vezetésének ez 
szívügye volt, rendkívül nagy gondot fordított rá. Szin
te nem volt olyan értekezlet, megbeszélés — akármilyen 
távol is esett tőle a tárgy —, ahol ne hallottunk volna 
róla. Amikor azután elkészült az akkor országos lát
ványosság számba menő 400 személyes olvasóterem — 
melynél szebbet, be kell vallanom, azóta sem sokat 
láttam — egyénként és csoportosan jártunk a csodájára. 
És milyen büszkeséggel fogadtuk a számtalan látogató, 
vendég elismerését!

Alig néhány évvel később az ellenforadalom vihara 
támadta meg a falakat, de azok nem rendültek meg, 
szilárdaknak, erőseknek bizonyultak. (Egy apró epizód: 
A legsúlyosabb napokban, október végén, célszerűnek 
látszott elégetni a pártszervezet irattárának egy részét 
A választás a technológia tanszék kemencéjére esett 
Ügy látszik azonban nem volt jó a szellőzése, nagy 
füst támadt. Felküldték a „forradalmi” őrség egyik tag
já t (akkor még a harmadik emeleten volt a tanszék)1 
állítsa elő a tiltott tevékenységet végzőket. Ketten vol
tunk Bikics Antóniával. A puskával felfegyverzett őr, 
volt tanítvány, „kézit csókolom”-mal köszönt, és vég
telen zavarban kísért le bennünket a ..forradalmi ta
nács” illetékes tagjához, akinek az volt a véleménye, 
hogy az egyetemi pártszervezet szuverén módon ren
delkezik az irataival, azt csinál velük, amit akar. Véd
tek a falak.)

Alapjában békés, kiegyensúlyozott alkotó mun
ka évtizedei következtek reformokkal és reformok nél
kül, számos kisebb zavarral, kudarccal, de végül is je
lentős eredményekkel. Az épületet teljesen „belaktuk”, 
szépségeit megszoktuk, mindennapi tevékenységünk 
szinte észrevétlen keretévé vált. Azután egyre inkább 
kiütköztek a hibák. Először is, hogy kicsi, kinőttük, 
kevés a helyiség. Megkaptuk a Makarenko utcai épü
letet, de akik odakerültek, sokkal kényelmesebb körül
mények közé, mindig egy kicsit számkivetetteknek érez
ték magukat. Azután a rossz fűtés, a hulló vakolat stb. 
Most, hogy azzal fenyeget, teliesen felmondja a szolgá
latot, részlegesen, időlegesen el kell hagynunk, újra na
gyon érezzük, mit jelent a számunkra. Nagyon hosszú 
lesz ez az idő. összetartó, kohéziós ereiét nagyon ne
héz lesz pótolni. Falusné, Szikra Katalin
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„ F e lép ü l v é g ü l a  h á z u n k ...  ?“
Beszélgetés Simor János miniszteri biztossal

ANNYI MINDENT OLVASTUNK-HALLOT- 
TUNK

az utóbbi két hét során egyetemünk meg
rokkant egészségi állapotáról, hogy sokan 
kétkedve nézik a  beteget: egyáltalán lehetsé
ges itt vegleges gyógyulás? No és ha igen, 
megéri-e közülünk bárki is (még e falakon 
belül) épületünk újjászületését?

Mi lesz a munikák menete, meddig fog ta r
tani, és egyáltalán hol kezdenek m ajd hozzá?

— A legsürgetőbb feladat, hogy a  veszé
lyesnek m inősített helyeken a közvetlen élet
veszélyt elhárítsuk — m ondja Sim or elvtáns 
—, am i (ellentétben némelyik tudósításban le . 
írtakkal) korántsem  érinti az egész épületet, 
csupán az au lát és az előadókat. Ahol még 
további helyiséget lezártunk (a harm adik 
em eletre gondolok), ott inkább csak a veszély 
lehetősége áll fenn — egészen biztosat a  to
vábbi vizsgálatok m ondanak — m indenesetre 
az az álláspontunk, hogy ha akár csak 10 
százalékos is a veszélyeztetettség, a szükséges 
intézkedéseket m áris meg kell tenni; tu la j
donképpen ez tö rtén t most is.

M indenesetre egyáltalán nem  szabad a 
helyzetet dramatizálná, m ert szó sincs drám á
ról, az épület egyéb részei teljes biztonsággal 
használhatók, ami pedig a rekonstrukciót il
leti, ez egy olyan szükséges rossz, am it el kell 
és el is lehet viselni. Bizonyos kényelm etlen
séget fog jelenteni, de e rre  (pl. a  Kinizsi 
utcába költözésre) előbb-utóbb úgyis sor ke
rü lt volna.

(Éppen ez az, am i jelenleg a hallgatók 
többségét foglalkoztatja, tudniillik, hogy eb
ből az „elóbb-utóbb”-ból inkább utóbb lett. 
Amíg meg nem indult a vakolat, a  rekonst
rukció ügye is helyben járt. S a közvetlen 
indoklás — „nem volt kivitelező” — nyilván 
csak a felszínre vonatkozik, de akkor önkén
telenül adódik a következő kérdés: m iért nem 
volt kivitelező, és főként: egy felsőoktatási 
intézm ény működésének a biztosítása leg
alább annyira politikai, m int „piaci” kérdés! 
Hogy lehetséges mégis, hogy — látszólag — 
az építőipar iránti kereslet-kínálat alakulásán 
m úlhatott a rekonstrukció megkezdése?

M int kiderült, a  kérdés messzebb vezet, 
m in t ta lán  gondolnánk; az építőipar olyan 
ténylegesen létező kapacitás gondjaihoz, mely
nek látható  jelei például az aládúcolt laká
sok a  Belvárosban, az akadozó építkezés a 
budai Várpalotánál, a  Vígadónál, az el sem 
kezdett Nemzeti Színház stb. stb., s  melynek 
okai m ár olyan közism ert gazdaságpolitikai 
(vagy éppen gazdaságtörténeti!) kérdésekkel 
függnek össze, m int például a  különböző ága
zatok egymáshoz viszonyított fejlesztése a 
beruházás-politika, az „örökölt” lakáshelyzet, 
vagy akár a fogyasztás-felhalmozás aránya.

Mindezek — á  dolgok jelenlegi, állása mel- - 
le tt — a közgázt most m ár nem  kevésbé 
érintik, hiszen végül is megkezdődik a re 
konstrukció — a  kérdés m a inkább az, hogy

mikor, hogyan, és hogy meddig fog ta r ta 
n i? . . . )

A KÖZVETLEN ÉLETVESZÉLY 
elhárításán túl az elsődleges feladat az okta
tás feltételeinek biztosítása. Ez jelenti egy
részt a Kinizsi utcai épület rendelkezésre bo
csátását, m ásrészt — ha lehetséges — az elő
adók legalább egy részének ideiglenes helyre
állítását, használhatóvá tételét. Ezt célozzák 
a most folyó m unkálatok: az üveglapokat 
m indenütt kiem elik és helyükre fu rnér leme
zeket helyeznek — a mennyezeti vasszerke
zetre nehezedő nyomás így kb. az egyharm a- 
dára csökken (ami az életveszély kiküszöbö
lését is jelentheti). Természetesen ezt m ajd 
egy újabb vizsgálat felméri, de valószínű, 
hogy egy vagy két előadóban ism ét folyta
tódhat a  tanítás.

A következő a fűtési hálózat rekonstrukció
ja lenne. Évek óta közismert, hogy az egész 
fűtési rendszer elavult, sőt, bizonyos szem
pontból eleve hibás, egyébként nem  történ
hetne meg az, am it a hallgatók nap m int nap 
a sa já t bőrükön tapasztalhatnak: a nagyelő
adók első soraiban nagykabátbam kénytelenek 
hallgatni az előadást, a hátsó sorokban pedig 
nem  lehet m egm aradni a  melegtől. Ma m ár 
meglehetősen elavult megoldás az is, hogy 
egy ekkora épület fűtését széntüzelés bizto
sítja.

A tervek szerint, a  hálózat felú jítása u tán  
az épület gázfűtéses lesz; ez azonban m ár 
szorosan kapcsolódik az épület teljes re 
konstrukciójához, hiszen a kazánokat a pad
láson kellene elhelyezni, ami azonban nem  
lehetséges a  födémszerkezet átépítése előtt.

A harm adik ez a bizonyos vak'olat-ügy. 
Hogy a vakolat hibás, errő l végképp nem  tu 
dót (nem tudhatott) senki, re jte tt hiba volt. 
Ha történetesen nincs ez a vakolathullás, ak
kor csak a rekonstrukció megkezdésekor de
rü lt volna ki a dolog, nem  kis m eglepetést 
okozva. (Tudni kell, hogy az épületet a m á
sodik világháború során bom batalálat érte  — 
az akkori rekonstrukciót nyilván az ado tt le
hetőségek, rendelkezésre álló építési anyagok 
stb. szerint végezték —, így tö rténhetett meg, 
hogy »m int az t a vegyeilemzés k im utatta" né
hol a  szükségesnél kevesebb kötőanyagot ke
vertek el a  vakolatban.)

AZ ÉPÜLET FELÚJÍTÁSA
feltehetően szakaszosan és vertikálisan tör
ténik m ajd: tehát mindig egy-egy épületrészt, 
a pincétől a padlásig lezárunk, miközben a 
többi rendeltetésszerűen használható. Hogy 
mindez konkrétan hogyan fog történni, ez 
m ár a kivitelezési terv  függvénye.

Sajnos több olyan tényező is van, amelyek 
kifejezetten lassítják, vagy legalábbis m eg
nehezítik a m unkák elvégzését. Hogy csaik a 
legközelebbit, az im ént mondott bom basérü
lést em lítsem : pillanatnyilag úgy tűnik, n in 
csenek meg az akkori rekonstrukció tervei,

Jó rendszer, ha jól csinálják

Ä végzősök is kézhez kapják 
az államvizsga tematikát

A végzős hallgatók többsé
ge m ár a szakdolgozatát ír 
ja. Nemsokára elérkezik a 
vizsgaidőszák és u tána az ál
lamvizsga, ahol meg kell vé
deni szakdolgozatát, s ahol ér
tékelik m ajd azt.

Stark Antal általános rek- 
torhplyettest kérdeztem  mag 
arról, milyen lesz az idei á l
lamvizsga? Mik a követelm é
nyek, m ik az élbírálás szem
pontjai ?

— A  rektori tanács m últ 
évben, 1977 m árciusában fog
lalkozott a komplex állam 
vizsga kérdésével, s ekkor 
meghatározta az államvizsga 
rendszerét. A rra törekedtünk, 
hogy nem  a tételes számon
kérést, hanem  a kom plex jel
leget hangsúlyozzuk a vizs
gán. A z  ülésen a  rekto
ri tanács jóváhagyta a tem a
tikát is. Ezen a renden, eb
ben az évben nem kívánunk  
változtatni, sőt, m egpróbáljuk 
a tavaiyi határozat végrehaj
tását még jobban elősegíteni. 
Ezt szolgálja az is, hogy az 
államvizsga bizottságok elnö
keinek  — most a napokban 
kapták meg a m iniszterhelyet
testől a felkérő levelet — és 
a dékán elvtársaknak meg
küld tük a kom plex államvizs
ga lebonyolításának rendjéről 
és az értékelés szem pontjai
ról szóló rektori tanácsi ál
lásfoglalást, am it a m últ év
ben hoztunk.

Ügy érzerp, hogy a rektori 
tanács állásfoglalását tavaly 
mág nem  sikerült m inden 
esetben érvényesíteni. Nem 
utolsósorban azért, m ert nem 
tud ta mindt.ii vizsgáztató, il
letve elnök, hogy miről is 
van pontosan szó, különösen 
akkor, ha az illető külső szak
értő  volt. Ezért most m inden
ki m egkapja az államvizsgá
val kapcsolatos , szabályzatot. 
Az értékelés egységesítése ér

dekében megadja a dolgozat 
elbírálásának és a szóbeli 
vizsgáztatásnak a szem pont
jait. Tartalm azza azt, hogy mit 
értünk  komplex vizsga fogal
ma alatt, m ilyen típusú kér
déseket tegyenek fe l a  hallga
tóknak.

A szükséges anyagot, vagy
is az állam vizsga-tem atikát 
március 15-ig a hallgatók 
rendelkezésére kell bocsátani.

A  korábban elm ondottak 
természetesen nem  je len tik  
azt, hogy az idők végezetéig 
ebben a rendszerben kell tar
tani az államvizsgákat. A  mi
nisztérium m al együtt az az 
elképzelésünk, hogy a tanév 
végén egy általános fe lü lv izs
gálatra kerül sor az összes 
felsőfokú közgazdasági tan
intézetben. Ehhez kapcsolódik 
az a levél is, am it a minisz
terhelyettes ír t az állam vizs
ga-bizottság elnökeinek,
amelyben felkéri őket, hogy a 
vizsgák után írásban tájékoz
tassák őt a tapasztalatokról, s 
tegyenek javaslatokat az eset
leges továbbfejlesztésre. Bí
zom benne, hogy ebből sok 
olyan információ jön össze, 
amely esetleg egy „újra gon
dolást’’ tesz lehetővé. Én sze
mély szerint meg vagyok győ
ződve arról, hogy a kom plex  
államvizsga bevált, jó rend
szer. persze hogyha jól csi
nálják.

★
Néhány sort idéznék a tá jé 

koztatóból, melyet az állam 
vizsga-bizottság elnökei szá
m ára egyetemünk megkül
dött.

„A kom plex államvizsga a
szakdolgozat elkészítéséből, 
megvédéséből, ’ valam int a 
közgazdasági szakmai já rtas
ságot értékelő szóbeli vizsgá
ból á l l . . .  A diplomamunka 
elbírálása, értékelésének fő 
szem pontjai: a tém a jellege,

elm életi vagy gyakorlati je 
lentősége; a gyakorlatban va
ló (esetleges) felhasználható
sága; a tém a kidolgozásánál a 
jelölt: alkalm azza-e a tanul
takat, milyen széles körű iro
dalm at dolgoz fel, épít-e a 
gyakorlati tapasztalatokra, fel
vet-e új gondolatokat; a 
szakdolgozat szerkesztése, stí
lusa; az irodalmi forrás k ri
tikája ; az alkalm azott mód
szerek bírálata.

A komplex szóbeli állam 
vizsga kérdései alapvetően 
két terü letre  irányulnak: a 
diplom am unka tém ekörére; a 
jelölt szakismeretének, á lta 
lános közgazdasági szemléle
tének és jártasságának meg
állapítására . . .  A komplex 
szóbeli kérdéseket úgy kell 
kialakítani, hogy ne korláto
zódjanak a szakdolgozat szo
rosan vett tém ájára. A kérdé
sek vagy az alapvető össze
függések felől fokozatosan 
közelítsenek a szakdolgozat
ban szereplő konkrét problé
mához, vagy a tém a csak az 
indítást ad ja a kérdésfelte
véshez.”

K. £ .

enélkül pedig szinte mozdulni Is alig tudunk, 
hiszen nem  tudjuk, hogyan állíto tták  helyre, 
milyen az épület statikai állapota. És ha to
vábbra sem kerülnek elő az akkori leírások, 
kénytelenek leszünk a szükséges m éréseket 
most elvégezni, ami meglehetősen lelassítja 
m ajd a  m unkát.

Mindez azonban csak egy „adalék” a  többi 
gond mellé, am elyek ettől függetlenül létez
nének akkor is, ha az épület épen megússza 
a háborút.

Közülük a  leglényegesebb, hogy műemlék 
épületről van szó. Im m ár több m int száz 
éves, 1872-ben készült (Ybl Miikilós tervei 
alapján). Ez nagyon megnehezíti a  rekonst
rukciót, sokkal bonyolultabb, körültekintőbb 
m unkát igényel; a hagyományos építési tevé
kenységen tú l egy sor egyéb speciális m un
kára is szükség lesz, minit pl. kőfaragásra.

UGYANCSAK MŰEMLÉK JELLEGÉBŐL
fakad, hogy hagyományos módon  épült, ívge
rendákkal, téglafalakkal, vakolattal, am i je 
len esetben azt jelenti, hogy a rekonstrukció 
gyorsítását segítő előregyártott elemek, tech
nológiák alkalm azásától javarészt e l kell te 
kintenünk, hacsak nem  ta lálunk valam i á t 
hidaló m egoldást. . .

Lényegében ehhez kapcsolódik az is, ami 
eddig is a  legsúlyosabb gond volt: az efféle 
m unkák elvégzésére alkalm as szakm unkás
gárda többségében m ár kiöregedett, kihalt, 
nincs utánipótlás — nem  véletlen, hogy a 
szakzsargon „fehérm unkásoknak” nevezi őket. 
Ha m indehhez hozzávesszük, hogy építőipa
runk  jelenleg hány jelentős terü leten  van le 
kötve (gondoljunk a  m etróra, a  lakásprog
ram ra, a belváros tatarozására), s persze hány 
területen volna r á  e  percben is égetően szük
ség — nem  kecsegtető a  helyzet.

Mindezek ellenére bízom abban, hogy a  k i
vitelező problém át ham arosan megoldjuk. Vo
lum enében a rekonstrukció sem m iképpen sem 
jelenthet problém át — építőiparunk term elé
se több tízmilliárdos nagyságrendű; egy 100 
milliós tételű  építési m unka elvégzésére m in
den további nélkül képes, m ég az im ént em 
líte tt kom plexitás ellenére is. Hogy csak egy 
példát m ondjak: a  tetőszerkezetnél kb. 600 
négyzetm éter födém zetet kell kicserélni; ez 
nagyjából m egfelel tíz lakás födémzetének. 
A m ikor csak Budapesten évi 15 000 lakást 
építenek, akkor m indez nem  okozhat gondot.

Részemről az eddigi kivitelezőhiány okát 
(túl az építőipar leterheltségén) többek között 
abban látom, hogy a  felkért vállalatokhoz 
csak a  megrendelés, a  rekonstrukció ténye ju 
to tt e l — a m unka jellegéről nem  kapták meg 
a  k íván t mélységű inform ációt (mennyi kő
faragó, m ennyi hagyományos m unka stb.), 
maguk sem tudhatták  pontosan, m ibe vágnak 
bele; nyilván nem  szívesen vállalták  (főleg 
akkor, am ikor így is bőven él vannak látva 
megrendelésekkel). Ha m indezt jobban elő
készítjük, ta lán  könnyebben aikad vállalkozó, 
s persze végesetben m a m ár fennáll a  hiva
talos kijelölés lehetősége is. Sőt, az igazság 
az, hogy tekintettel a  feszített építési prog
ram unkra, azt hiszem, idővel hozzá kellene 
szoknunk a gondolathoz, hogy adott esetben
— bizonyos speciális részfeladatok elvégzésére
— esetleg im port kapacitást is .igénybe ve
g y ü n k ...

HOGY MIKOR KEZDŐDHET
a tényleges rekonstrukciós m unka? Tekintet
tel az im ént em lített statikai és m ás egyéb 
vizsgálatokra, felm érésekre, valam int arra, 
hogy konkrét kivitelezési tervet csak m ind
ezek (valamint persze a  kivitelező) ism ereté
ben érdem es és lehet készíteni, m inderre rá 
m ehet egy fél vagy ak á r egy egész év is. 
Ezek u tán  az építési m unkákat ta lán  3—4 
évre lehetne becsülni — persze m ind
erről konkrét te rv  ism erete nélkül nagyon 
nehéz akár csak megközelítőleg is bárm it 
mondani.

Talán m ég csak annyit tennék mindehhez 
hozzá: „bajban ism erik meg egymást az em
berek” — s  meg kell, hogy mondjam, nagyon 
örültem, am ikor hallottam , hogy a  hallgatók 
közül többen felajánlották  a  seg ítség ü > t (a 
kari KISZ-vezetőségek hivatalosan is jelez
ték ezt), akár a  költözéshez, ak á r a  rekonst
rukciós munkákhoz.

Nagyon jó  dolog ez, m ár légkörénél fogva 
is nagyon megkönnyíti az ilyen reagálás az 
egyetemi vezetés helyzetét, em ellett pedig 
valóban szükség lesz a  segítségre — s  jó tud
ni, hogy szám íthatunk is e r r e . . .

Fóris György

Honfoglalás

„H a felnéznek, azt lá thatják , hogy nemcsak 
úristen  van, hanem  tető sincs”

Így néz ki kívülről az ú j KÖZGAZ

A padokat m inden szempontból kipróbáltuk

Fáth Péter fotói



K .
A móriból kifelé jövet két

* *  rózsaszínű K. O. plakátot 
pillantottam  meg egymás m el
lett. Másodpercnyi elmezavar 
elegendő volt ahhoz, hogy k i
agyaljam  ezt a  csak látszólag 
frappáns betűjátékot. Más va
riációs lehetőségem nem  lé
vén örömest beértem  ezzel is, 
m árcsak azért is, m ert lagy
m atagsága ellenére Rényi Ta
más ú j film jének  legtömörebb 
értékelését adja.

A  film  — valószínű — nem  
fog világhódító ú tra  indulni, 
nem  fogják m ia tta  lehúzni a 
nagy nyugati sex-m ozik redő
nyeit, a  w esternt sem tú rja  ki 
helyéből, de a hazai vígjáték  
fejlődésében  ha nem is ugrot
tunk  á t lépcsőfokokat vele,
— vita thatatlanu l — eggyel 
feljebb léptünk. E mennyiségi 
változás nem csak Rényi Ta
más érdeme, legalább annyira  
András Ferencé is, aki Veri 
az ördög a feleségét c. film 
jével nem  a  falrengető röhög- 
tetést, hanem  a sokkal nehe
zebb szatíra m űfaját vállalta 
fel film jében egyben önvizs
gálatra késztetve nézőit. Ez az, 
ami az utóbbi években annyira 
hiányzott a  m agyar v íg játé
kokból, és ez az, am i még sok
kal látványosabb szellemi 
pengevillogtatást kíván a  szer
zőktől, m in t a gégék egym ásra 
halm ozása egy érdekes-érdek
telen tö rténet ürügyén.

Rényi Tamás sem az utóbbi
— kétségkívül könnyebb, de 
egyben le já ra to tt — megköze
lítést alkalm azza filmjében. 
András Ferenc erőssége az ön
magunktól váló eltávolítás és 
felülről láttatás — hiszen csak 
így derülnek ki kicsinyessé
geink és mindennapos, apró 
talpnyalásaink. Rényi egy szű- 
kebb világra koncentrál, de 
az ökölvívás m ikroszférájában  
is talál kitágítható mondani
valót.

'T ' ulajdonképpen miről szól
A ez a film ? Barátságról, 

boxról, arról, hogy m it jelent 
örök m ásodiknak lenni, az  ob
jek tív  megítélés lehetőségeiről, 
egy sportoló kiöregedésének 
következményeiről, egy mo
dernkori arénáról és ha az 
émiber jól odafigyel, minden  
jelenet egy ú j céltáblára cé
loz, hol a szélébe, hol a köze
pébe találva.

Rényi akár drám át is for
gathato tt volna a  film a lap 
anyagából, m ert a  témában  
önmagában még sem m i víg-

o . - o .
já téki nincs. K ét barát, két 
rivális ökölvívó gigászi kü z
delm e egy válogató verseny 
előtf és alatt. Voltaképpen 
csak az történik, hogy a job
bik a bírók elfogultsága m iatt 
vészit, és ezzel még a barát
ságot is szétverik a ringben. 
Hogy ebből a keserű és k a tar
zist kiváltó témából a rendező 
egy jó vígjátékot csinált, ko
moly erényeket csillant meg. 
S teszi ezt mindazzal, hogy 
megalkotta egy edző képében  
talán az utolsó évtized leg
jobb vígjá téki figuráját, m eg
találta hozzá messze földön a 
legrátermettebb színészt (Inke  
László), aki valósággal szipor
kázik szerepében, és film je  
m indem ellett az adott törté
neten kívül, m ég annyi másról 
is tud szólni .

Érdemes figyelni a je llem 
formálás erősségére. Hőseink 
hibáikkal együtt válnak szim 
patikussá, mindvégig meg
m aradnak  term észetes köze
gükben, p illan tást vethetünk 
az útra, am elyen életünk ed
digi stációjáig eljutottak, 
nagyonis hiteles lényekkel 
van dolgunk. Külön pozitívu
m a a  dram aturgiának, hogy a  
két sportoló barátságának 
m egjelenítésében elkerülte 
egy későbbi feszesebb d rá 
mai csúcspontot ostromló é r 
zelgősségnek és ömlengésnek 
m ég lá tszatá t is, s  hibájául 
mindössze annyi róható fel, 
hogy kevesebb figyelm et for
d íto tt a Juhász Jácint alakí
totta boxoló motiválására. 
Em iatt a  k é t sportoló és az 
edző háromszöge labilissá 
válik, időnként tú l sokat ka
punk a Cserhalmi— Inke k e t
tősből Juhász Jácint rovására.

Tyf ondom ezit azért, m ert a 
film nek akad egy „erre 

jobb nem  is em lékezni” jele
nete, am ikor egy nagy közős 
vacsora keretében olcsó poé
nok és szakállas Stan és Pan 
fogások röpködnek. S a já t m a
ga által m agasra helyezett 
szintből enged ilyenkor a 
rendező, a közönség egy ré
szét hangos hahotára, a mási
kat fáradt mosolyra készte t
ve.

M indent összevetve a  m a
gyar v ígjáték holtpontról va
ló kim ozdulását hozta az 
1977-es év, és hogy a  közönség 
is elism eri a  nem  kevés erő
feszítést, bizonyítható azzal, 
hogy az eddig bem utatott ta 
valyi filmek közül — tudom á

Népszokások

Jó ha — jók

Sum ner ma m ár klasszikus
nak tekinthető műve több m int 
hetven éve íródott. Kevés 
olyan tudom ányos m unka 
akad, am ely k iállja az idők 
próbáját és ennyi idő m últán 
is ébren tud ja ta rtan i az é r
deklődést. A Népszokásokat 
m inden újabb tudományos ge
neráció érdem esnek ta rto tta  
arra, hogy necsak a könyvtá
rak  polcain ta lálható  egy-egy

példányát forgassa,' hanem  
újabb és újabb kiadásokká! 
tegye e m unkát közkinccsé.

Témái a legszélesebb ská
lán  mozognak: rabszolga
ság, kannibalizmus, szexuális 
viselkedési norm ák, házasság, 
babonás hiedelm ek aszketiz- 
mus, vérbosszú, és még sok 
más népszokás és viselkedési 
norm a kerül aprólékos elem
zésre. (Gondolat könyvkiadó)

som szerint — a Veri az ördög 
a feleségét a  látogatási sta
tisztikában a  második helyet 
szerezte meg. Csak emlékez
tetni szeretnék arra, hogy az 
em lítetteken kívül m ég két 
vígjáték került ki a stúdiókból 
a tavalyi év során — a Kard 
és az Ékezet — továbbá 
Zsombolyai János K ihajolni 
veszélyes című film jét még 
nem m uta tták  be. Ennyi víg
já ték  egy év a la tt a vállalko
zási kedv erősödését jelzi, s  a 
k ritika  elism erése — A ndrás 
Ferenc alkotása az év legjobb 
film je kritikusi d íjá t kap ta  —, 
a  további bátorítás a tartós 
színvonalemelkedést is meg
hozhatja.

Simonyi Tam ás

Ú j rhythm és ú j brass...
H a egy pop együttesben 

személyi változás történik, az 
előbb-utóbb valam ilyen reak
ciót vált ki a közönség és a 
szakma berkeiben. Ugyanez a 
folyam at m ár korántsem  ilyen 
egyértelmű, pontosabban ilyen 
látványos akkor, ha mindez 
a jazz-ban játszódik le.

Jelentősen hozzájárul ehhez 
az a tény, hogy az ezekkel a 
zenekarokkal, zenészekkel fog
lalkozó szaklapok működését 
„áldozatos” m unkával sikerült 
megszüntetni. Így egyáltalán 
nem lehet azon csodálkozni, 
hogy ,csendben” zajlott le ez 
az átalakulás a Kőszegi 
R hythm  Brassban.

Kőszegi Imre első ilyen ne
vű együttese 1974-ben alakult, 
am ikor a későbbi névadó és 
zenekarvezető k ivált Pege 
Aladár zenekarából.

„ . .. .  mivel korábban m ár 
m indenkivel játszottam ,
ugyanazt nem akartam  még- 
egyszc-r elölről kezdeni. Ek
kor jö ttünk össze Delyék- 
k e l . . .

Kisebb-nagyobb változások
kal három  évig voltak együtt. 
Leggyakrabban a fúvósok 
cserélődtek: Grünwald Tamás, 
Ném eth János, Dés László ...  
Az első koncerteket követően 
nyilvánvalóvá vált, hogy új 
színt hoztak a hazai jazz élet
be, külföldön is elismerően 
nyilatkoztak, írtak  róluk.

A  m ostani felállásban a 
m últ év decem bere óta já t
szanak: Kőszegi Imre, M ásik 
János, Dandó Péter és Laka
tos Antal.

— Hogyan alakult k i ez az 
ú j zenekar?

— Mind a zene!, m ind a 
személyi részt egyformán 
m érlegeltem  — válaszol K ő
szegi Imre — am ikor először 
gondoltam az  átalakulásra. 
M indegyikükkel játszottam  
m ár és tetszett a  játékuk. 
Em ellett még nagy jelentősé
get tulajdonítok annak, hogy 
ez az új felállás évekig így 
m aradhat, hiszen egyéb kö
rülm ények — m int például a 
katonaság — nem befolyásol
nak bennünket. Eddig tu la j
donképpen azért nem dolgoz
tam  zongoristával, m ert a  gi
tá r  betöltötte a helyét, most

ez is új színt hozott. A Fen- 
der-zongorát még egy w urlit
zer és egy Hohner D—6-os is 
kiegészíti.

— M ik az ú j együttes ki
alakítandó elképzelései?

— Bizonyos m értékig vál
tozott a zenénk. „Hagyomá
nyosabb” lett, de rockos ele
mekkel gyarapítva. Feldolgo
zásokat, külföldi zenészek szá
m ait nem játszunk, m űsorun
kat kizárólag sa já t szerzemé
nyeink alkotják. Ezek 70 szá
zalékát én írtam , a többit pe
dig M ásik János és Tónika.

— Volt-e valami különösebb 
indok a változásra?

— Szeretnék egy állandó 
együttest alakítani, olyan ta 
gokkal, akikre hosszabb távon 
is szám ítani lehet. (Ilyen pél
dául Zbigniew Nam yslowski 
együttése.) Ügy néz ki, hogy 
most m ár kezd összeállni, 
most m ár nekünk is tetszik 
am it csinálunk.

Idáig a közönség sem véle- 
kedett másképp. Az eddig el
te lt néhány hónap ugyan ke
vés egy együttes életében, de 
a bem utatkozás pillanatain 
m ár túlléptek. Kőszegiék ed
dig sem játszottak rossz ze
nét, de most kiterjedtebbé, 
változatosabbá te tték  prog
ram jukat. M ájusban egy hó
napra az NSZK-ba, m ajd 
Finnországba mennek, addig 
pedig szorgalm asan koncer
teznek Budapesten és vidéken 
egyaránt — term észetesen a 
KÖZGÁZ JAZZ KLUBBAN 
is! ! !

Vérten Sándor

...Szám unkra még m indig felfedezendő...
E lbert János irodalomtörténésszel a szovjet irodalom ról

— K o ru n k b a n  a  m ű v é sz e k , k u l tú r á k  k a p c s o la ta ,  e g y m á s ra  h a 
tá sa  h a l la t la n  m é r té k b e n  k itá g u lt ,  m e g n ő tt. A  ré g i re g io n á lis  k u l tu 
rá l is  k a p c s o la to k  h e ly é b e  a  v ilá g m é re tű  k a p c s o la to k  e g y m á s ra h a tá s a í  
lé p te k . E n n e k  az  i rá n y z a tn a k  a  k e re té b e n  k a p  e g y re  n a g y o b b  é s  n a 
g y o b b  f ig y e lm e t a  szo v je t iro d a lo m . A tö b b é -k e v é sb é  is m e r t  k la s s z i
k u s  o ro sz  iro d a lo m  m e llé  fo k o z a to sa n  z á rk ó z ik  fe! a  m a i szo v je t i r o 
d a lo m , a  m a g a  v ilá g s z e r te  n a g y  f e l tű n é s t  k e ltő  é r té k e iv e l.  H o g y a n  
je lle m e z h e tő  ez az  iro d a lo m ?

— A szovjet irodalom kétségtelenül az  egyiik legjelentő
sebb és legérdekesebb részterülete a mai világirodalom nak. 
Az egész szovjet irodalom történetből ezt különösen ké t idő
szak igazolja, a huszas évek és a  legújabb időszak irodalma. 
A huszas évek tényleg egy olyan csodálatos, az egész világ- 
irodalom m értékével m érve is robbanásszerű nagy irodalm i — 
és term észetesen mögötte művészeti változásokat — hozott, 
am elyet még m áig sem értékeltünk és m értünk fel igazán. 
A forradalom nak a nagy robbanóereje a m űvészeti gondol
kodás felgyorsulásával az irodalomban, a  prózában egy te lje
sen új nemzedék, óriási tehetségek felsorakoztatásával jelent
kezett. Gondolok a XX. század világirodalm ának olyan óriási 
jelentőségű alapjaira, m int Iszaak Babai vagy Mihail Bulga
kov. Ma m ár sok könyvből, antológiából ism erjük az iroda
lomnak ezt az időszakát, de ta lán  még m indig nem  tudjuk 
igazán átérezni. Egyes szerzőkre jobban ráérzőnk, jobban 
m egtaláljuk őket, m ásokat lassabban, nehezebben. Csak most 
kezdjük látni, hogy ez az irodalom önm agában nehezen m ér
hető fel, m ellette kell a  huszas évek szovjet művészetének a 
teljes érzékelése. Részben azért, m ert gondolatilag is annyira 
összefüggnek ezek a  művészetek egymással, hogy szétválasz
tani és külön értelm ezni szinte lehetetlen. A filmművészeten 
kívül. Eizenstsinre gondolva, csak lassan kezdtünk felfigyelni 
a többi művészetre. így M ejerhold színiházi forradalm áról 
csak a  szűk szakma tudott, V. Tátim nak az építőművészeti 
gondolatokat m egújító m unkásságát, A. Rodcsenikó a forma- 
művészet forradalm asítójának, vagy L. Liszickijnek és m á
soknak a grafikai gondolkodást egészen új oldalról jellemző 
m űveit csak nagyon kevesen ism erték. Most kezdünk lassan 
ráeszmélni arra , hogy ezeknek a  művészeteknek az együtt
hatása, összefüggése, egy egységes m űvészeti gondolkodásnak 
a form áló ereje az, am i jellemezte a huszas évek művészetét.

Az újabb jelentős korszak az ötvenes évek derekától szá
m ítható, am ikoris a megújuló közgondolkodásnak megfelelően 
m egúiult az irodalm i gondolkodás is. Nemcsak jelentős m ű
veknek. S7 érzőknek a sorát hozta, hanem  részben éppen a  hu
szas évek ú jra felfedezését, és ezzel az irodalom nak egy ú j
bóli fontosságát, jelentős szerepét a társadalm i gondolkodás
ban. E«?v irodalom nak a fedődébe nem teljesen egyenletes és 
folyamatos. Amilyen nagy erővel jelentkezett az új költészeti 
gondolkodás az ötvenes évek vége felé, u tána bizonyos érte 

lemben alábbhagyott a  lírának  ez a  megújulási ereje. Jevtu- 
senikóék u tán  m ár nehéz volt fiatalabb, újonnan jelentkező 
költőikre úgy felfigyelni, m in t órájuk. Ráadásul ez a generáció 
egy bizonyos idő óta a  legjobb m űveiben is önm agát ismétli. 
Vonatkozik ez olyan kitűnő költőkre is, m in t A ndrej Voznye- 
szenszkijre vagy az úgynevezett háborús nemzedékből Jevge- 
nyij Vinokurovra. Ugyanakkor a prózának egy egyre jelen
tősebbé váló időszakát láthatjuk . Az ötvenes évek végié félé 
a  szovjet próza az élet hétköznapjainak, kis jelenségéinek 
addig el nem  m ondható konfliktusainak ábrázolásával, bizo
nyos értelem ben a mikrorealizmushoz, olykor a  neonealizmus- 
hoz közeledő műveivel hívta fel m agára a  figyelmet. Az utol
só évtizedben az é let jelenségeinek a filozofikus, az erkölcsi 
elemző m egközelítésére törekszik, m ég akikor is, hogyha ezt 
nagyon sokszor történelm i vagy a  nagy honvédő háborúnak 
az anyagán ábrázolja. Egy történelm i anyagon biztonságosab
ban bem utatható az életnek a  filozófiai, bizonyos erkölcsi kér
déseinek m orális mélységekbe menő, boncoló ábrázolása. A 
nagy honvédő háború is egy olyan anyagot ad, am ely az e r
kölcsi elrendezés biztonságát nyú jtja  az írónak, a mai kor 
sokkal bonyolultabb, még fel nem  m ért, még nehezebben el
rendezhető képével szemben. A szovjet prózában egy egész 
vonulattá vált a  történelm i m űvek előtérbe kerülése. A leg
jelentősebb m űveket ezen a téren  az utóbbi Időben írták, s 
közülük m agyarul is m egjelentek a legjobbak. így Bulat 
Okudzsavának a Szegény Avroszimov című regénye, az észt 
Jaan  Krossmak a kisregényei és Ju rij Trifonovnak a  T ürel
m etlenség című regénye. Ugyanígy a nagy honvédő háborúk 
időszakáról is születtek jelentős művek. Tudom, nálunk nem 
nagyon szeretik a  háborús regényeket, de ezek nem  olyanok 
a szónak ebben az értelm ében. Az jellemzi őket, hogy olyan 
új váratlan  em beri felfedezések történnek, m in t az utóbbi 
évek egyik legjelentősebb szovjet prózai könyvében, Valentyin 
Raszputyinnak az Élj és emlékezz című regényében. Ennek 
a Szibériából jelentkező, lényegében ism eretlen szerzőnek a 
műve nem csak azért új és érdekes, m ert a tárgyát tekintve új, 
hanem  a megközelítést, az írói gondolkodást, az em berről va
ló vélekedésnek, értékelésnek szigorúságát, az elemző erejét 
tekin tve is új és érdekes. Egy katonaszökevénynek a  tá rsa
dalmon kívüli, a  társadalom ból kiszorult, helyenként m ár az 
állati lé t párhuzamosságáig menő életét írja  le rettenetes erő
vel. Mindez tetéződik a feleségével való kapcsolatának tragé
diájával. Ugyanilyen újszerűék J. Trifonov városi kisregényei, 
am elyek m agyarul a  Válságban című kötetben jelentek meg. 
A városi életnek nem  azt a  fajta  felületi neorealista képét 
nyújtja, m in t 15 évvel azelőtt oly sok mű, hanem az emberi 
m agatartások szembesítésének olyan filozófiai morálisabb,

elemzőbb képét, ami ú j törekvés, tendencia az irodái ómban. 
Tőlünk megintcsak tárgyánál fogva távolabb áLl, m in t a 
háborús regény, az úgynevezett falusi próza. V. Raszputyán 
egyik jelentős képviselője ennek az irányzatnak. De em líthető 
Suksin, ak it a  Vörös kányafa című film jéből sokan megsze* 
retbek nálunk  is. Ez a  falusi próza egy ú jfa jta  felfedezést ad 
az életről. M ostanában prózában nagyon sok olyan törekvés 
látható, am elyik a  szovjet irodalom egy új jelentős korszakát 
ígéri.

— A  s z o v je t i ro d a lo m  e lfo g ia lja -e  a z t  a  h e ly e t ,  a m i m e g ille tn é ?

— A szovjet irodalom világviszonylatban m ég mindig 
mean tartozik a rangjához illően elism ert irodalm ak közé. Egy- 
egy író, egy-egy m ű m egkapja néha váratlanu l a  nagyon nagy 
visszhangot, de valahogy egészében jelentőségéhez képest elég 
lassan kezd ism ertté válni ez az irodalom. Nagyon erősen 
függ a m űveknek a politikai izgalmától, attól, hogy hogyan 
alakul körülöttük a közvélemény. N éha ez nem csak politiká
val közvetlenül foglalkozó m űvekre is vonatkozik. Egy-egy 
szerző körül van visszhang, de m ás szerzők valahogy kívül m a
radnak  a  figyelmen. Ha valaki megnézi azt, hogy m ilyen az 
érdeklődés a Szovjetunióban az am erikai irodalom iránt, és 
A m erikában a  szovjet irodalom iránt, akkor meglepően nagy 
eltolódást tapasztalhat. A Szovjetunióban rendkívül nagy fi
gyelem kíséri az am erikai irodalm at, ami nem csak olyan nép
szerű szerzőkre vonatkozik, m in t Hemingway és nem zedéké
nek legjelentősebbjeire, hanem  a m ai élőkre is. Jellemző, 
hogy egy olyan folyóirat, m int az Inosztrannaja Lityeratura, 
ami a  m i Nagyvilág-unknaft felel meg, az am erikai irodalom 
bem utatásában rendkívül gyors és széles körű. Ehhez képest, 
ha azt nézzük, hogy mi jelenik meg a szovjet irodalomból 
Am erikában, akkor sokkal szűkebb a  kép. De kétségtelen, 
hogy egy idő óta azért m indenütt fokozódó az érdeklődés és 
van néhány olyan szerző, m int V. Raszputyin és J. Trifonov, 
akiknek a művei sok országban és sok fordításban nagyon 
gyorsan az eredeti m űvek m egjelentetése u tán  a  külföldi ol
vasóhoz is eljutnak. Ma m ár elkerülhetetlen, hogy irodalmak 
ne figyeljenek m ás nem zetek íróinak m unkásságára, s ne 
igyekezzenek azt fordításban követni.

— M en n y iv e l is m e r te b b  az  o ro sz  k la s s z ik u s  iro d a lo m ?

— Az orosz klasszikusoknak világszerte komoly hagyomá
nyai vannak, különösen a klasszikusok legnagyobbjainak, az 
első vonulatának, gondolok Tolsztojra, Dosztojevszkijre, Cse- 
hovra, Turgenyevre. Az «z érdekes, hogy itt  is még mindig 
megvan a felfedezés lehetősége. Csehov művei közül, akinek 
szinte mindeddig a híres négy nagy drám ája á llt a figyelem 
középpontjában, az utolsó évtizedben jobban izgatja a  d rá
mával foglalkozó színházbajáró em berek képzeletét az úgy
nevezett korai drám ája, az Ivanov. Ehhez kapcsolódóan az 
egyetemi évei a latt íro tt drám ája a Platonov most kezd a 
figyelem középpontjába kerülni. Ez a drám a idén jelenik meg 
az új m agyar nyelvű Csehov kiadásban. Magam is, am ikor a 
XIX. századi orosz drám ákkal foglalkozni kezdtem, nagyon*



Napi negyven
vetkőzést-öltözést 
számoltunk össze

Milyen a közgazdászok 
iránti kereslet?

A fiatal, „csinosnak mon
dott” lányok közül sokan 
vágynak a  világot jelentő 
deszkákra. Legtöbben úgy
gondolják, egy helyes arc,
hosszú haj, szép alak — és az 
m ár elég is. Énekelni, táncolni, 
vagy valam i olyat szeretnének 
csinálni, am ivel ham ar lehet
nek népszerűek és jól fizetet
tek. Ilyen állás például a  ma- 
nekené is. Ki ne gondolt vol
na m ár égy bem utató vágy 
reklám  lá ttán  arra , hogy ezt 
ő is ugyanígy, vagy ak á r sok
kal jobban is meg tudná csi
n á ln i? . . .  Végigmenni a pal
lón, szép ruhákban illegni; 
nem lehet olyan ördöngős do
log!?

Szűk baráti körén kívül Lu
kács Ildikóról kevesen tudják,

hogy maneken, pedig ide já r 
az egyetemre, III. éves bel- 
ker.-es. Szőke hosszú haja  a 
válláig ér, barna szemét diszk
réten, barnával és fehérrel 
festi. Barátságos, közvetlen 
m odora megnyerő.

— Hogy lettél maneken?
—  Az OKISZ Labor ösztön

díjasa vagyok. Tavaly ősszel, 
nézőként ott voltam egy be
mutatón, és az igazgató fel
aján lo tta  ezt a  lehetőséget, 
m int „m ellékkeresetet”. Nem 
vagyok hivatásos maneken, 
csak alkalom szerűen csinálom 
a fellépéseket, nem is lenne rá 
időm másképp. Ha csak ezt 
akarnám  csinálni, m inden nap 
kellene foglalkoznom vele, és a

manekeniskolá't is el kellene 
végeznem.

— Hogy lehet bekerülni a 
manekeniskolába?

— Sehol nem hirdetnek fel
vételt. Ez egy magániskola, 
két-három  hallgatóval. Semmi 
m ás nem kell a bejutáshoz, 
csak egy jó  ajánló, egy „ked
ves ismerős”.

— M ikor volt az első bem u
tatód?

— Az őszi BNV-n. U tána az 
Inter-C ontinentálban voltam 
egy kereskedelmi, vagyis szak
mai bem utatón. Legközelebb is 
szeretnék menni a  tavaszi 
BNV-re, m ert egyrészt nem 
ütközik a  vizsgaidőszakkal, 
másrészt a  vásár tíz napja 
a la tt 5600,— Ft-ot lehet keresi 
ni, napi négy bem utatóval.

— E gy-egy alkalommal 
hány ruhát m utatsz be?

— Á ltalában öt-hat darabot. 
Az átöltözésre minim ális az 
idő, nagy a  kapkodás. Három 
öltöztetőnő ju t tíz m anekenre, 
ők segítenek: elkapják az em 
b ert a  függöny mögött, rádob
ják a m ásik ruhát, és m ár me
het is.

Az Interben olyanokkal lép
tem  fel együtt, akik gyakorlott 
manekenek, m int például Pa
taki Ági. Életemben nem m en
tem még végig azon a  vé
kony pallón, előtte — az én 
kedvem ért — nem csináltak 
próbát. A zt figyeltem, hogy a 
többiek hogy mozognak, vi
gyáznom kellett még a rra  is, 
hogy nehogy nekimenjek vala
kinek. Borzasztó volt — 
m ondja nevetve —, megfogad
tam, hogy oda nem megyek 
többé.

— A  többiek segítettek, ad
tak esetleg tanácsot, hogy mit, 
hogyan csinálj?

— Nem, sem m it nem m ond
tak. E rre m ondják azt, hogy 
szakmai sovinizmus. Minél 
ügyetlenebb vagyok, az nekik 
annál jobb. Nincs se kozme
tikus, se fodrász, mindenki 
sa já t maga sm inkeli magát. 
Néhány kivételtől eltekin t
ve egyszerű társaság, nincs 
semmilyen képesítésük sem, 
esetleg adm inisztrátorok. De 
a m ásikat pillanatok a la tt le 
tudják  szólni.

— M ilyen ruhákat hordasz 
szívesen?

— A rom antikus divatstílust 
szeretem a legjobban. Ruhá
kat, estélyi ruhákat, sok' fo
dorral; a szoknya hossza te r

mészetesen bőven a  térd  alatt. 
Nem szoktam kész ruhákat 
venni, én tervezem a  ruhái
m at és varrónő valósítja meg 
az elképzeléseimet, nekem nem 
lenne türelm em  hozzá. Olcsón 
megveszem az anyagot, ő se 
varr drágán, nincsenek 1300,— 
Ft-os ruháim , de mind divatos, 
és jól érzem magam bennük. 
Nadrágot, farm ert, elég r it
kán hordok.

— Barátnőid, csoporttár
said nem  irigyelnek, nem  
akarnak ők is m anekenek len
ni?

— Mindenkinek elmondtam, 
m ire szám íthat. A BNV-n na
pi negyven vetkőzést-öltözést 
szám oltunk össze, ez vasárnap 
legalább hatvan. M ár ez önm a
gában komoly fizikai munka, 
én például három kilót fogy
tam  akkor, és am it az előbb is 
m ondtam  a társaságról, az na
gyon kiábrándító. Ezek után 
azonnal lem ondtak a mane- 
kenkedésről. Amit egy néző 
lát, az lehet, hogy vonzó, de 
én látom „belülről is” és így 
m ár egyáltalán nem az.

— Ha jövőre elvégzed az 
egyetemet, m i leszel? Mane
ken vagy közgazda?

— Az OKISZ-hoz megyek 
dolgozni, ez biztos. A többit 
még nem tudom. Szeretnék a 
kereskedelmi osztályra kerülni. 
Azt hiszem ugyanilyen inten
zitással folytatom m ajd a be
m utatókat is, m int most. H iva
tásos maneken nem leszek, ez 
biztos. Nyáron lesz egy hóna
pos tu rné a Balatonon, hajó
kon. Oda szeretnék elm enni; ? 
mivel az OKISZ-nál vagyok 
ösztöndíjas, ezt egy kis jóindu
lattal akár szakmai gyakor
latnak is fel lehet m ajd fog
ni.

— A  családod, szüleid, fér
jed, büszkék rád?

— A férjem  igen, b á r még 
egyetlen bem utatóm at se néz
te meg, de a kollégái, ismerő
sei m ind tudják, hogy mivel 
foglalkozom. Anám egyszer lá
to tt a  BNV-n, de az is inkább 
véletlen volt, m int szándékos.

Egressy

(Folytatás az 1. oldalról.)

lyáznak. Ez központilag kerül 
meghirdetésre. A miniszté
rium ban a napokban lesz ezzel 
kapcsolatban egy megbeszélés, 
ennek eredményéről term észe
tesen tájékoztatjuk a hallga
tókat.

— Az első forduló során a  
résztvevők meddig latol
gathatnak, m ikorra kell 
benyújtaniuk pályázatu
kat, milyen határidők van

nak?
— A pályázatokat március 

1-én adtuk ki. A beérkezett 
pályázatokat feldolgoztuk és 
nagyon lerövidítve minden 
végzős hallgatóhoz minden 
pályázatot elju ttattunk. Né
hány nappal később tudjuk 
rendelkezésre bocsátani a  
részletes pályázatokat, de csak 
korlátozott számban, hiszen 
egyenként több m int 1700 lap
ról van szó. M inden' karon, a 
KISZ-bizotitságon a  rektori 
titkárságon elhelyezünk né
hány ilyen példányt.

,A hallgatókat kérjük, hogy' 
m árcius 31-ig ad ják  be pályá
zatukat. Ennek a határidőnek 
a  betartása nagyon fontos, 
m ert ezután rendkívül rövid 
időnk van a  továbbiak elin té
zésére. A karok, a  dékáni hi
vatal március 31-ig gyűjti be 
a pályázatokat, am elyeket az
után április 10-ig kötelesek az 
oktatás szervezési csoport ré
szére összesítve átadni, a  m ár 
korábban elkészített jellemzé
sekkel együtt. Ezután öt na
pon belül, gyakorlatilag ápri
lis közepéig a  beérkezett pá
lyázatokat rangsorolnunk kell, 
am ire abban az esetben kerül 
sor, ha egy helyre több jelent
kező van. A rangsorolásra fel
kértük a rangsorolási bizott
ságot, amelynek elnöke — úgy 
m int tavaly — dr. Forgács Ti
bor lesz. Minden kar, a  párt-  
szervezet. és a KISZ-szervezet 
is delegál tagot a bizottságba. 
Könnyítés most szám unkra az, 
hogy ha egy álláshelyre három 
nál többen pályáznak, akkor 
is csak az első hárm at kell 
m°gi elölni.

Ezekután elküldjük a pályá
zatokat, s egy hónapon belül 
kapjuk vissza a vállalatoktól 
a válaszokat. Ezt követően ál
lítjuk össze a  második fordu
lóban meghirdetendő álláshe
lyeket. Ez a forduló június 15- 
én kezdődik».

— Em lítette az úgyneve

zett névre szóló pályázatot.
Mit jelent ez?

— A névreszóló pályázatot 
ebben az évben vezették be. 
Ilyet vidéki munkahelyek 
olyan vidékről származó hall
gató szám ára írhatnak ki, aki 
odavalósi. Más munkahelyek 
is hirdethetnek névreszóló pá
lyázatot, de ebben mintegy 
igazolni kell, hogy a  hallgató
val m ár korábban is valam i
lyen kapcsolatuk volt. (ezalatt 
szakmai gyakorlatot, vagy a 
szakdolgozat m egírását értjük). 
A névre szóló pályázatot az 
első fordulóban az kapja meg, 
akinek a  nevére szól. Ha nem 
fogadja el, akkor ezt nyilvá
nosságra hozzuk egy hét után 
tehát körülbelül m árcius ele
jén. Sajnos ezeket nem tud
juk m inden hallgatóhoz e l ju t 
tatni, ezért felhívnám a  vég
zősök figyelmét, hogy ezek a 
dékáni hirdetőtáblán lesznek 
kitéve — nagyon indokolt eset
ben — a késve beérkezett pá
lyázatokkal együtt.

— Milyen feltételeket tá
m asztanak a  vállalatok, s

m it ígérnek?
— Elég scik olyan álláshirde

tés van, am inél ránézés
re  meg lehet állapítani, 
hogy a m unkakör sokkal in
kább egy főiskolai végzettsé
get igényel. Ilyenek például 
belső ellenőr, számviteli cso
portvezető, stb. Nem merném 
mondani, ez csak egy érzés — 
nagyon kis m intám  volt 
— hogy nincs olyan nagy 
szóródás a  fizetések között, 
m int tavaly. Az ok az, hogy 
rendezték a kezdő szakembe
rek fizetésének határait.

— Hogyan változtathat
nak állást a  tavaly vég

zettek?
— A rendelet értelm ében

aki állást változtat, a  végzés 
utáni három éven belül, csak 
pályázat ú tján  helyezkedhet el. 
Az ő pályázati jogosultságuk 
csak akkor érvényes, s csak 
azok között a  pályázatok kö
zött választhatnak, am ik meg
m aradnak. Ez azt jelenti, hogy 
ők a  június 15-től kezdődő, 
úgynevezett második forduló
ban vehetnek csak részt. Kö
telességünk, hogy szám ukra is 
rendelkezésre bocsássuk a 
meglevő álláshelyeket, de az ő 
pályázatuk az egyetemen k í
vül folyik, mi csak annyit te 
szünk, hogy m egadjuk a felté
teleket.

Körtvélyes

megszerettem Szuhovo Kobilin trilógiáját, am elyikben a Ta- 
rélkin halála cím ű rem ekm ű vetekszik Gogolnak, Cseh óvnak 
a legjobb darabjaival. Nagyon örültem, am ikor színházi em
berek és kritikusok is m int egy felfedezést nyugtázták ennek 
a fordításnak a megjelenését, könyvben és színpadokon. En
nek ellenére azt kell mondanom, hogy még m indig vannak 
olyan klasszikus orosz művek, amelyek felfedezetlenek a  mi 
szám unkra is.

— M ily en  p ro b lé m á k a t  je le n t  a  fo r d í tá s  je le n tő s  í ró k  k ü lfö ld i
e lis m e r te té s é b e n ?

— Az, hogy egy ország irodalm a hogyan jelentkezik a 
világban néha eléggé ellentmondásos. V annak szerzők, 
akik hirtelen a fordítások sorozatával külföldön is ism ertté 
váltak. Ki kell emelni a nagy felfedezések sorából Bulgakov- 
nak a M ester és M argarétáját, amelyik m ár az ötödik k iadá
sát éri meg nálunk ebben a-z. évben. De egy ellenpéldája lehet 
Andrei Platonov, aki a huszas évek legérdekesebb szovjet 
elbeszélője, s idén m ár a harm adik m agyar válogatásban jele
nik meg. de még nem ju to tt el a m agyar irodalmi köztudatig. 
Az mindig egy nagvon izgalmas, nehéz és bonyolult folyamat, 
hogy valam it csak lefordítanak, vagy pedig jelen is van egy 
m ásik ország irodalmi gondolkodásában. Egy-egy író felfede
zésében. elfogadásában. vagy más íróknak a nehezebb megkö
zelítésében nagyon nagyok az eltérések egy-egy országon be
lül és a világirodalm i köztudatban is. Annak, hogy az újabb 
irodalomból néhányon hirtelen ism ertté válnak mind világ-, 
m ind országos szinten, mindig van egy olyan oka, segítője, 
m int a nemzedéki jelentkezéseknek, egymást segítő, kicsit még 
optikai csalódást is okozó ereje. Ha valaki Jevtusenkóval lé 
pett fel, így még akkor is figyelem terelődött rá, ha önma
gában nem  volt olyan érdekes a költészete. Ez egyébként 
nemcsak a szovjet irodalom ra érvényes, ugyanez az am erikai 
beat nem zedékre is vonatkozik. Ha valaki egyedül lép fel és 
a  költészetének m egvannak a m aga nagyon jelentős értékei, 
akkor is csak nehezebben tud hangot kapni. Fokozottabban 
kell megküzdenie a megismerésért, érvényesülésért. Nálunk 
az orosz irodalom klasszikus művei igen jól ism ertek még 
akkor is, ha voltaképpen hullámzik a jelenlétük, m ert m int 
mondtam, m ás a  lefordítottság, és m ás a  jelenlét, az irodalmi 
köztudatunkban. így van ez Puskinnal, aki most a  sok új, jó 
fordítós ellenére sincs olvan különösen jelen a köztudatunk
ban. összehasonlítva azzal, hogy az Anyegin valam ikor a szá
zadfordulón a Bérczy fordításban milyen népszerű olvasmány 
volt. Ugyanígy A. Biok. akinek most m ár lefordították leg
jobb költem ényeit és műveit, sincs eléggé jelen. Tehát mindig 
vannak felfedezésre váró jelenségek. A legkedvesebb ilyen 
példám F. Szologub a Kis démon című írása, amelyiknek m a
gyarul csak egy része jelent meg egy régi folyóiratban. Mind
ezek ellenére a szovjet irodalom a mi irodalmi gyakorlatunk
ban most m ár egyre inkább jelen van, bizonyos értelem ben 
szinkronban követjük a fejlődését, ami teljesen új jelenség a 
számunkra. A felszabadulás előtt csak egy-egy művet tudtak 
bem utatni a közvetítés legmerészebb vállalói, fgy Illyés Gyu
lának a  Mai orosz dekam eron-ja vagy a Csendes Don fordítás

akkori megjelenése. Ezeket a m űveket csak rejtve tud ták  a 
magyar olvasó elé tenni. Fagyejev Tizenkilencen-je  ponyvare
génynek álcázva, Válja és a férfiak címmel, Obnyev-nek a 
híres diákregénye, a Kosztya Rapcev naplója am erikai re
génynek álcázva jelent meg. Ma m ár egyre teljesebb a kép, 
de azért ebben a  képben is nagyon erősek a hiányok.

— L e h e t-e  k ü lö n b ö z ő  i rá n y z a to k a t  m e g k ü lö n b ö z te tn i  a  m a i szo v 
je t  i ro d a lo m b a n ?

— Stílusirányzatokat tisztán elég nehéz lenne m eghatá
rozni, így nem  is annyira irányzatok, m int inkább bizonyos 
törekvések, típusok szerint lehet osztályozni. Létező jelenség
kör a falusi orózáé a történelm i regényeké. De még néhány 
ilyen jelenségkört kétségtelenül lehetne találni. Az bizonyos, 
hogy az ötvenes évek végétől kezdődő irodalmi korszakban a 
huszas évek hagyom ányainak továbbélése az új világirodalmi 
hatásoknak a jelensége érzékelhetővé teszi a kifejezési esz
közöknek a megújulását, széles ská lá já t a  korábbi uniform i
zált kifejezésmódhoz képest. Persze a legnagyobbak mindig 
m egtalálták a maguk eredeti hangját. De ha a rra  gondolunk, 
hogy olyan hagyományosabban fogalmazó költőktől, m int am i
lyen Alekszander Tvardovszkii volt. akinek magyarul most 
m ár a versei jó fordításban is hozzáférhetők, olyan filozófiku- 
san, asszociációiban modernebbül, de kifejezőeszközeiben ha
gyományosan megszólaló költőn keresztül, m int Jevgenyij Vi
nokurov, olyan nyugtalanul a huszas évek és a mai formatö- 
rekvéseket érdekesen alkalmazó költőig, m int A ndrej Voznye- 
szenszkij, milyen széles a kép, akkor látszik a stflustörekvé- 
seknek a jelenléte. Még izgalmasabb és érdekesebb a  gogoli 
gondolkodást a szovjet prózában tovább vivő Bulgakov M ester 
és M argarítájának a hatása. Most m ár látszik, hogy milyen 
élővé lett a gogoli hagyomány. B ulát Okudzsavának a Szegény 
Avroszim ov-jában a valóság és a valóságnak egy továbbgon
dolása, a nappalok és az éjszakák talán létező, talán nem lé
tező epizódjainak egyenrangú megszólalása jelzi ezt. H allat
lanul érdekesen követik a gogoli prózának Bulgakovon á t máig 
ívelő hatását.

— Az u tó b b i é v e k b e n  a  v ilá g  e g y re  n a g y o b b  f ig y e le m m e l fo rd u l 
a  n e m  o ro sz , s zo v je t, a  n e m z e tis é g i iro d a lm a k  fe lé .

— Az a fogalom, hogy a Szovjetunió népeinek irodalma 
egyesek szerint 84 nyelven, mások szerint több m int száz 
nyelven, de m indenesetre megközelítőleg száz nyelven íródó 
irodalm at jelent, ez egy rendkívül érdekes jelenség, amelyről 
nekünk inkább csak impresszióink vannak, mivél még mindig 
nem  ism erjük eléggé ezeket a nem orosz irodalmakat. Részben 
azért felfedezésre váró terület, mivel nincsenek hozzá még 
m űfordítóink és szakembereink, részben azért, m ert egy-egy 
irodalm at leszám ítva nincs róla átfogó képünk. Az utóbbi 
évek éppen azt m utatják, hogy ezekben az irodalm akban na
gyon nagy tartalékok rejlenek. Egyre több szerzőt fedezünk 
fel mi is ebből a körből. A litván költészet rendkívül érdekes 
kénviselőiét. Justinas M arcinkieviciust, akinek Székesegy
ház című darab já t m ár játssza az  Irodalm i Színpad, s  első

kötete magyarul Tandori Dezső fordításában az elm últ évek
ben jelent meg. De em lítésre méltó a kazah költészet képvi
selője Olzsaisz Szulejmen, akinek m ár önálló kötete jelent 
meg magyarul is, vagy a mai szovjet lírának egyik legjelen
tősebb alakja, Gennadij Ajgi csuvas költő, aki ugyan jórészt 
oroszul írja  verseit. Ugvanígy hosszan sorolhatnánk a példá
kat a prózából, Jaan  Krosst a kisregényeivel és az örmény 
G rant Matevoszj.ánt. De nagyon sokan vannak, akiket még 
nem  fedeztünk fel m agunknak, holott m űveik alapján meg
érdemelnék. Nagyon érdekes a mai legjelentősebb nem  orosz 
prózaíró Dzsingisz Ajtmatovnaik a munkássága, aki gondolko
dásban, különösen a  Versenyló halála és a Fehér hajó című 
művében a folklórhoz közelít. A rra a kérdésre keresi a vá
laszt, ami annyi XX. századi írót izgat, szerte a világiban, 
hogyan kapcsolódik össze a mítosz és az irodalom, hogyan 
felelhet a  m ának a legmaibb gondjaira az emberiség évszá
zadok a la tt felhalmozódott bölcsessége, nem  utolsósorban a 
folklórban összegyűlt élettaoasztalata. Ájtmatov, aki a folk
lórhoz, a  kirgiz gondolkodáshoz olyan szorosan kapcsolódik, 
az újabb m űveit m ár azért írja  oroszul, hogy egyszerre egy 
nagyobb közösséghez tudjon szólni, hogy k i tud ja iktatni azt 
a közbeeső akadályt, folyamatot, am it a fordításnak nemcsak 
az időbeli késedelme, hanem olykor a gondolatok nem  pontos 
átültetése jelent. Nagyon érdekesein m utat rá  arra, hogy a 
nemzeti jelleg ebben a soknyelvű irodalomban, ebben a sok 
nép együttmunkálkodásából álló irodalom ban nem csak és 
nem kizárólag a nyelvi összetevőkből áll, hanem éppen ez a 
nyelvi nemzetiségi jelleg iktatódik ki és a mélyebb, a gondol
kodásbeli nemzetiségi elemek azok. amelyek m egm aradnak 
és teszik hallatlanul izgalmassá, érdekessé. M inderről nekünk 
csak egy-egy ponton megragadott, impressziószerű, az egészet 
még távolról sem átfogó képünk, benyom ásunk van.

— M e n n y ire  Je le n t ez m e g ú ju lá s t  a  s zo v je t I ro d a lo m b a n ?

— A nemzetiségi irodalmak, de m inden tartalékokat adó 
irodalom kénes egy másik irodalm at mozgásba hozni, meg
újítani. Magán az orosz irodalmon belül is nagy hatást ered
ményezett a szibériai és a távoli vidékekről jövő íróknak vá
ra tlan  megjelenése. A felfedezhető új életformák, távolságok 
nagyon sokat hozzáadhatnak egv-egv irodalom gondolkodásá
hoz. Említhető itt a távoli tájakról jö tt Vaszilij Suksin. a na- 
gvoti fiatalon meghalt, de a szovjet drám a nagy ígéretének 
indult A lekszander Vamnilov és a szibériai V. Raszmityim. 
Hasonló a nem  orosz irodalm ak felsorakozásának megfrissítő 
jelentősége, ereje. Mindezek azt m utatják, hogy jóval túl azo
kon a körökön, amelyeket mi megismertünk, nagyon jelentős 
írók, törekvések léteznek. Nem utolsósorban attól is izgalmas 
ez az irodalom, hogy egymástól annyira eltérő hagyományok
kal, gondolkodásmóddal jelentkező és mégis a tém ákban a  
lényegében egymással valamilyen módon összekapcsolódó, egy
más gondolkodásával összerímelő írók és irodalm ak jelentkez
nek itt. Mindez szám unkra és a világ nagyrészie szám ára még 
m indig felfedezendő kincsesbánya.

Dezséri Kálm án



„Az egyetem összedőlhet 
-  a POLVAX marad...”

E szavakkal jellem ezte a  helyzetet feb ruár 23-án, 
legutóbbi POLVAX-umkon vendégünk, Lakos Sándor. 
Való igaz, bár az oktatási szünet éreztette haitását, ez 
inkább csak úgy jelentkezett, hogy kivételesen m inden
kinek ju to tt ülőhely, és levegőt is könnyebben lehetett 
venni. M indenesetre az átlag-törzsközönség (200—250 
ember) most is összejött és az érdeklődés is kitartott, 
csaknem háromnegyed 11-ig.

A tém ától persze („A szocialista és polgári dem ok
rácia”) fo ly tathattuk  volna akármeddig, maga Lakos 
Sándor is többször em lítette, hogy csak az egyes rész
kérdésekről (érdekek ütköztetése, vélem ény-nyilvánítás 
stb.) külön POLVAX-okát lehetne tartani — m int ahogy 
volt is ilyen, sőt, a közeljövőben is sor kerül hasonlóra, 
mégpedig a  töm egtájékoztatás témakörében.

Legközelebb (újságunk megjelenése napján, 9-én, 
csütörtökön) Kubáról lesz szó (vendégünk Kerekes 
György, a  Társadalom tudom ányi Intézet m unkatársa); 
Kuba fejlődése, a „Kubai ú t” értékelése, világpolitiká
ban játszott szerepe. Külön érdekessége lesz az estnek, 
hogy az előműsort a Magyarországon vendégszereplő 
kubai M oncada-együttes tartja; közel egy órás m űsoruk  
valószínűleg ritka  élm ényt n yú jt majd.

Március 16-án a K ISZ  lesz a téma, az ezzel kap
csolatos rengeteg közismert felvetéssel, kérdéssel, akár 
egyetemi, akár országos szintien —, az előadó Nagy Sán
dor, a  KISZ KB titkára.

Néhány nappal a franciaországi választások után, 
március 23-án természetesen Franciaországról, közelebb
ről az FKP-ról, szerepéről, a választások utáni lehető
ségeiről beszélgetünk. Vendégünk Salgó László, a  Ma
gyar Rádió főm unkatársa.

Március 30-án kerül sor a  „Tanú” című film  ve tí
tésére (ha megoldható és indokoltnak tűnik, esetleg 
m egpróbáljuk a film et m ár a  POLVAX-ot megelőző na
pok valam elyikén vetíteni) —, vendégünk természetesen 
Bacsó Péter, a  tém a pedig a film ben felvetett kérdések.

Á prilisra dátum szerű tervek még nincsenek.
Feltehetőleg vendégül lá tjuk m ajd Nagy Richárdot, 

a M agyar Televízió elnökét (tém a a  tömegtájékoztatás, 
s persze kiem elten a  TV műsorpolitikája); Chrudinák 
Alajost (Közel-Kelet, Egyiptom szerepének értékelése, 
mindezek világpolitikai hátte re  stb.), valam int Bródy 
Jánost és Adam is Annát, akikkel a  bea t szerepéről, 
m últjáról, hatásáról szeretnénk beszélgetni.

A POLVAX tehát valóban m arad, s ígéri, hogy a 
hátralevő időben is teástól, szamovárostól, m indenestől 
k ita rt — az utolsó vendégig!

f. gy-

H Í R E K

BULI UTÁN BULI
I remember Danny Myrror”

Az agránközgazdaságtudo- 
mányi tanszék szaktájékozta
tó jának  egyik program jaként 
március 23-án k irándulást 
szervezünk a  gazdálkodási 
eredményei m ellett borter
m eléséről is ism ert Sükösdi 
Á llami Gazdaságba.

Indulás reggel nyolckor az 
egyetem elől, utazás busszal. 
Útközben szellemi vetélkedő, 
könyvjutalm ak. Ellátás biz
tosítva.

Jelentkezéseket korlátozott 
szám ban még elfogad az első 
évfolyam dékáni hivatal.

A Fővárosi Művelődési Ház
ban március 7-én Koncz 
Péter vette át klubunk nevé
ben a Budapesti Klubtanács 
által adományozott Kiváló 
Klub elismerést.

Az egyetemi tanács február 
20-án személyi ügyeket tá r 
gyalt. Molnár Lászlót öt évre 
ú jra  kinevezte a  piackutató és 
piacszervezési tanszék vezető
jévé. A nyelvi intézet igazga
tójává három  évre kinevezte az 
egyetemi tanács Kovács Feren
cet. Ugyancsak három  évre ne
vezte ki az alkalm azott nyel
vészeti és módszertani tanszék 
vezetőjévé Hegedűs Józsefet, 
és a nyugati nyelvek tanszék- 
vezetőjévé Füllei Szántó End
rét.

★
A főiskolai bajnokság I. for

dulójában Közgáz.—Gödöllői
Agrártudom ányi Egyetem m ér
kőzésre kerül sor m árcius 23- 
án 3 órakor a  László Kórház 
pályáján. A férfi kézilabda
csapat szeretettel várja  a  szur
kolókat.

F ebruár 25-én m inden elő
vigyázatosság ellenére elter
jedt a hír: a klubban éjféltől 
— a  sizokásos szombati buli 
u tán  — Danny Myrror, a hol
land popsztár énekel. A  be
avatottak  — nem voltak túl 
sokan — még azt is tudni 
vélték, hogy ez amolyan  
„zártkörű” rendezvény lesz. Az 
est szervezője Szanyi Tibor, 
néhány Közgáz-klubos törzs- 
gárdatagon kívül a magyar 
beat jó néhány élvonalbeli 
zenészét is m eghívta

Igazi csemegének ígérkezett 
tehá t az „I rem em ber Elvis 
Presley” című sláger előadó
jának megjelenése a  klubban.

★
Jóm agam  nem  voltam ott, 

nem hallottam  a  műsort, de 
a kósza hírek fe lke lte tték  ér
deklődésemet: milyen is volt 
ez a  szombat este, hogyan ke
rü lt Danny M yrror egyete
m ünkre, s  még aiz a prózai 
kérdés is felvetődött bennem: 
ki fizette  fellépését?

A  folyosón kezdtem  a kuta
tást, szinte válogatás nélkül 
kérdeztem  meg aiz elém kerü 
lő em bereket: m i történt
szombaton a  klubban éjfél 
u tán? A megszólítottak közül 
kevesen m ondták  ■<- mond
hatták  —, hogy ott voltak de 
szinte m indenki tudott már 
a dologról. Azok, akik ott vol
tak  a  k lubban  szom bat este, 
általában jól érezték magu
kat. Mások a rra  hív ták  fel a  
figyelmemet, hogy ha lehet, 
ne írjak erről m ert ez a ren
dezvény nem  teljesen hivata
los körülm ények között zaj
lott.

★
Böszörményi Gergely — 

Böszme néven ta lán  többen 
ism erik — évek óta az egye
tem klubjában, alkalm anként 
kollégiumaiban diszkózik. Ö 
is egyike vo lt Danny Myrror 
hallgatóinak, és ha azt írom, 
nem  nagyon tetszett neki sem  
a fellépés, sem  annak körül
m ényei — enyhe kifejezést 
használok.

— Nekem pénteken szóltak, 
hogy szombaton 11 óra felé 
hagyjam abba-a műsort, m ert 
jön Danny Myrror, valam int 
egy csomó m agyar beatzienész, 
és Danny nek ik  fog énekelni. 
Ne propagáljam , m ert ez a 
buli nem  a nagyközönségnek 
lesz, hanem azt a célt szolgál
ja, hogy a magyar beatzené- 
szek m egism erjedjenek a hol
land énekessel, meghallgat
hassák műsorát, m ódjuk nyíl
jon kötetlen beszélgetésre.

Nem értettem  egyet azzal, 
hogy a közönséget kvrekeszt- 
jü k  ebből, szombaton délután 
be is m ondtam  a K inizsi u t
cai kollégium rádiójában, hogy 
a klubban szombat éjjel 12 
után fellép Danny Myrror. 
Nem tudom, hányán hallották 
éppen akkor a rádiót és kö
zülük ki vette komolyan. A zt 
is közöltem  Szanyiékkal, hogy 
nem  mondom be azt, hogy vé
ge a bulinak, m ert az hivata
losan éjjel kettőig tart.

Szombat este — m iután 
m ár szóltak néhányszor, hogy 
hagyjam  abba —, úgy fé l 12 
felé odajött az egyik rendező, 
Heltai Tibor és bemondta a 
m ikrofonba: m in t azt már 
előre közöltük, a mai buli ha
marabb fe jeződik be. Ezzel 
vége le tt a zenének, a tánco
lok m inden különösebb zok
szó, morgolódás nélkül tudo
másul vették és elmentek. 
N éhányan otím aradtak, én is 
szóltam egy-két ismerősöm
nek, hogy jön Danny Myrror.

Éjfél felé meg is érkezett és 
vagy húszperces m űsort 
adott. Hozott maűával néhány 
ploy-back szalagot ezekre éne
kelt rá. Szerintem  röhejes volt 
az egész.

Vagy nyolcvanon lehettünk  
a  klubban, ennek egy része is
m ert beatzenész. I tt  volt pél
dául Demjén, hárm an a  Fo
nográfból, néhányan a Skor
pióból és a Miniből. A z asz
talok pedig telerakva itallal 
és szendvicsekkel. Pezsgő, bor, 
cseresznye, sör, minden volt 
ott. még aszpikos szendvicsek 
is. A z egész belekerülhetett 
vagy kétezer forintba.

M yrror műsora után Danyi 
Attila diszkózott, a bulinak 
éjjel kettő felé lett vége.

★
Ennyit tudtam  meg Bősemé

től, azt meg m ár korábban is, 
hogy Szanyival ketten  — is
m ét enyhén szólva — nincse

nek a legjobb viszonyban. 
Meg kell hát hallgatni Szanyi 
Tibort is, úgy is, m int másik 
felet, úgy is, m int legilletóke- 
sebbet az ügyben.

Hétfő délután a  klub irodá
jában beszélgettünk Szanyival. 
Jelen voltak még H idvéghy 
Gábor és Galácz Mária. Utób
bi „szerezte” meg a klub (?) 
számára a holland énekest.

— Tudom, hogy Böszme 
úszítja  itt a népet — kezdte 
Szanyi — s meg is mondom, 
m iért: m ert tudja, vagy leg
alábbis érzi, hogy most volt 
itt utoljára a klubban.

— Miért, eddig igazán jól 
bevált.

— Sok baj volt vele. Rend
szeresen késéssel kezd, nem  
is te tszik a közönségnek. Bösz
me szerintem  jó diszkós len
ne, ha m inden alkalom m al 
m ás helyen lépne fel. De így, 
hogy m inden este ugyanazo
ka t a lemezeket játssza, unal
mas. Én m ár régebben is 
m ondtam  neki, hogy nézzen  
más klub után is, m ert abból 
a  pénzből, am it nálunk keres 
— kb. 4000 Ft havonta  — nem  
tud rendes lemezparrkot fenn 
tartani.

— Most hagyjuk Böszmét, 
ez ta lán  m ajd egy m ásik cikk 
tém áját képezheti. Mi tör
tén t szombat este a klubban?

— Nem raktunk ki a 
klubból egyetlen közgázost 
sem. Amikor Heltai bem ondta 
a mikrofonba, hogy vége a  
bulinak, körülbelül hatvanon  
voltak, ebből vagy huszonötén  
elm entek, a többi maradt. A  
szombati diszkó hivatalosan 
éjjel kettőig tant, de a m ú lt
kor is be kellett fe jezni fél 
egykor, annyira kevesen vol
tak . . .  A z igaz, hogy Danny 
M yrror műsora nem  lett m eg
hirdetve.

—  M iért?
— Egyrészt, m ert véglege

sen csak szombaton este ne
gyed 12 felé vált biztossá, 
hogy jön, m ásrészt azért is 
rendeztük az egészet, hogy a 
zenészek beszélgethessenek 
vele. jó kapcsolatot alakíthas
sanak ki. D em jénnek  például 
közös lemeze jelenik meg 
Hollandiában Dannyvel. Ebből

Ha kedd -  akkor
A klub helyiségében, a  h a

gyományokat felélesztve, m ár
cius 14-én 17 óra 30 perckor 
ism ét beindul a  közlekedési 
klub. Tém ánk az első alka
lommal az 1968-ban hozott 
közlekedési koncepció megva
lósításának helyzete és táv la
tai. Előadó dr. Rödönyi Károly 
ny. m iniszter. t

K lubunk az elsősöknek k itű 
nő alkalom, hogy megismer
hessék még a szakválasztás

a szempontból tehát jó volt 
a szombat este.

— Csak meglehetősen kevés 
embert érintett.

— Igen, nem  hirdettük meg, 
de aki m egtudta és volt tag
ságija, az bejöhetett, méghoz
zá ingyen. Ha kihirdetjük, va 
lószínűleg nagyon sokan, több 
százan lettek volna. A  k lub
ba pedig hivatalosan kétszáz 
em bert engedhetünk be. Igaz, 
ennél többen is szoktak len
ni. A rról persze lehet v ita t
kozni, hogyan kell megszer
vezni egy külföldi popénekes 
fellépését egy egyetemi klub
ban, de ez más téma.

— Valóban. És ki fizette az 
énekes gázsiját?

— A fellépésért nem  kért 
pénzt. Persze a taxiköltségét 
m i fizettük.

— Ügy tudom, eléggé bősé
ges vendéglátás is vo’.it szom
bat este. M iért volt szükség a 
közönség megvendégelésére? 
Azt hiszem, egy élvonalbeli 
zenész megengedheti magának, 
hogy kifizessen egy sört vagy 
egy szendvicset.

— Persize. Ez inkább amo
lyan gesztus volt. Különben 
sem tehettük  meg, hogy kifi
zettessük velük a számlát. Ezt 
így csinálják mindenhol. Ha 
valahol fellép egy jobb zene
kar, beállítanak az öltözőbe 
egy láda pezsgő t. . .

M int m ár mondtam, az 
esttel az volt a célunk, hogy 
a zenészeket idekössük a 
klubhoz. Ebben nagy lemara
dásunk van. A  KEK-en pél
dául külön klub juk  van a ze
nészeknek. Az egyetemi k lu 
bok közül m i vagyunk a leg
rosszabb helyzetben felszerelt
ség, akusztika szempontjából. 
A  Közigáz m ár ism ert a  zené
szek körében arról, hogy i t t  
rossz az akusztika. Egyetlen 
nagy zenekar sem égeti m a
gát, hogy olyan helyen játsz- 
szon, ahol nem  tud jó m inő
ségű zenét produkálni.

★
A Közművelődési Titkárság  

minden szombati bulin köte
les ügyeletesről gondoskodni. 
Az ügyeleti beosztásit a hónap 
elején a dolgozók közös m eg
állapodása alapján határoz-

közlekedési klub
előtt e szak tevékenységét 
és lehetőségeit. A felsőbb éve
sek pedig tovább mélyíthetik 
az egyes tém ákban szerzett is
m ereteiket, v itá ra  bocsáthat
ják  elképzeléseiket. Örömmel 
fogadjuk a klublátogatók ész
revételeit, ötleteit, és ezeket a 
lehetőségekhez m érten beépít
jük  program tervünkbe.

Szívesen látunk minden é r
deklődőt! — term észetesen az 
egyéb szakokról is.

zák meg. A  kérdéses szomba
ton L inka Ágnesnek kellett 
volna ügyelnie, de ennek csa
ládi elfoglaltságai m iatt nem  
te tt eleget.

Ezek után  m ár csak a négy 
„illetékes” — Tóth Klára, 
Linka Ágnes, Koncz Péter, 
Pásztor Csilla — vélem ényé
re voltam  kíváncsi. A  Köz- 
művelődési Titkárságon ked
den délben számomra megle
hetősen váratlan dolgok tör
téntek. A rra szám ítottam , 
hogy nehezen sikerül előkerí
tenem  riportalanyaimat, ám  
m ásként történt.

Amikor bementem, Csilla és 
K lári m ár oiit voltak, m ind
ketten néhány perccel koráb
ban szereztek tudomást a 
szombat este történtekről. 
M ajd sorban nyílt az ajtó, s 
ak á r egy detektívregényben, 
egyenként je len tek m eg az 
ügy résztvevői: Linka, Szanyi, 
Koncz, Böszme, csak Danny 
Myrror hiányzott, m in t tárgyi 
bizonyíték.

A  m egjelenteket hellyel k í
náltam , és kerekasztal-beszél- 
getést kezdem ényeztem . A z  el
hangzottak k ár lenne részle
tezni , leginkább Tóth K láriék  
számára nyú jto ttak  ú j infor
mációkat. Egy-két — Szanyi- 
nafc m ár fe lte tt kérdést — itt 
is megism ételtem : ki, m ennyit 
tudott a készülő rendezvény
ről? Koncz: Csütörtök dél
után teljesen véletlenül hal
lottam, am ikor Szanyi telefo
non beszélt Bródyval, s ekkor 
em lítette neki, hogy valószí
nűleg jön Danny Myrror. Még 
aznap este elutaztam , s csak 
hétfőn érkeztem  vissza.

Linka: Sem m it nem  tudtam  
az egészről.

Pásztor Csillát és Tóth K lá
rit már nem  lehetett értesíte
ni, így Szanyi nem  is szólha
to tt nekik.

Koncz P átert csütörtökön, 
L inka Ágnest pénteken még 
tájékoztatni lehetett volna a 
tervezett buli valódi ta rta lm á
ról, annak kényesebb részle
teiről, de erre, m in t a  fentiek
ből kiderült, nem  kerü lt sor.

Még egy dolog érdekelt: 
m ennyibe került ez a szombat 
este az egyetem nek  — erköl
csileg és anyagilag? Utóbbira 
könnyebben kaptam  választ, a 
kerekasztal-beszélgetésen Sza
nyi ism ertette a számolóit: 
Danny Mirror fellépési díja 
3000 Ft (előző nap még úgy 
tűnt, ingyen csinálta), étel
ital: 2000 Ft, Danyi diszkó 
(kb. másfél órás program) 700 
Ft.

★
Akad még megoldatlan kér

dés jócskán. Amióta a klub 
irodája néhány hónappal ez
előtt leköltözött a földszintre, 
egyre több ember számára 
nyilvánvaló, hogy ezt a szo
bát a Közművelődési T itkár
ságtól nemcsak egy emelet 
választja el.

Danny M yrror szereplése a 
Közgázon több tanulsággal is 
szolgál. Nem akarom  mások 
kenyerét elvenni, így ezek le
vonásától eltekintek.

Föld S. Péter
'k

A  Közművelődési Bizottság 
elnöksége rendkívüli ülésen 
m egtárgyalta és elítélte a 
szombat este történteket. L in
ka Ágnes, ak i m in t a Közmű
velődés,! T itkárság ügyeletese, 
távol m aradt, írásbeli figyel
m eztetésben részesült.

FEGYELM I H A TÁRO ZAT
Szanyi Tibort, Ballók Feren

cet. Heltai Tibort és Aranyosi 
Tibort, a KÖZGÁZ-klub fő
rendezőit, az 1978. február 25-i 
engedély nélküli zártkörű ren
dezvény szervezéséért szigorú 
megrovásban részesítem.

A  KÖZGÁZ-klub vezetőit 
kötelezem, hogy a jövőben 
m inden rendezvény szervezé
sére, minden anyagi kötele
zettségvállalásra. pénzkifize
tésre, csak a Közművelődési 
T itkárság vezetőiének előzetes 
engedélye alapján  kerüljön 
sor.

A február 25-i klubrendez
vény reprezentációs költségei 
a szervezőket terhelik.

Figyelmeztetem nevezette
ket. hogy am ennyiben m unká
jukban szabálytalanságot kö
vetnek el. klubrendezői meg
bízásukat külön eliárás mellő
zésével a z o n n a l  megvonom.

Budapest, 1978. m árcius 7.
Bercnd T. Iván 

rektor

Egy vacsora 
bál nélkül

í /  épzeljünk el egy fényárban úszó, csodálatos termet. Mond-
juk, legyen ez a terem a Hungária Kávéházban. M ár

vány, arany vörösbársony, ízlésesen m egterített asztalok, ele
gáns pincérek. A z em berek ruhaköltem ényekben, jól szabott 
öltönyökben, várakozásban. Hát igen! 9 óra! Mi is volt a 
meghívókban? A  bált 8 órakor az egyetem népitáncegyüttese 
nyitja  meg, s eddig még sehol semmi. „Szép a pontos kezdés” 
— gondolhatják a rendezők, de m it lehet tenni? A z eladott 
jegyek  — körülbelül háromszáz darab — alapján a vendégek 
negyede sincs itt. (S a felénél több később sem  jelent meg.) 
így hát jogos volt a várakozás.

Végre felcsendül a pergő ritm usú székelyzene, s a bál, 
ha egy órás késéssel is, de megkezdődött. A  tánckar vidám, 
színvonalas előadása, úgy érzem, m indenki számára jó han
gulatot terem tett. S  a jó hangulat csak fokozódott, am ikor a 
vacsora alatt — ez a helyi rendezők ötletességének köszön
hető — ismét szólt a népi muzsika, és a már civil ruhába 
bújt lányok és fiú k  ropták a táncot. Később pedig, am ikor a 
Woods együttes zenélgetett, az inkább középkorú osztályt kép
viselő párok próbálkoztak — több-kevesebb sikerrel — a 
modern tánc fortélyaival.

Végignézve ezen a csodálatos termen, az összegyűlt bá- 
lozókon, egy kicsit elszomorodtam. Alig találtam ismerős ar
cot. Hogy pontosabb legyek, csak azokét, akik  „hivatalból” je 
lentek meg: a bál fővédnökét, a rendezőgárdát (főnökök nél
kül), no és a népitáncosokat. De hol vannak a srácok az 
egyetemről?

Megvallom őszintén, csak egy dologban bízom. Az ottlevő  
bálozók többsége, biztosan végzett közgazdász! Én hiszek ben
ne. Ne rontsuk el a közgazdászbál illúzióit.

Egy órától végre (újra?) jó zenét is hallgathattunk, re
m ek disco-programot. Bár ez inkább nekünk, az ott levő „egy 
tucat” fiatalabbnak szólt.

Ha egy m ondatban kellene jellemeznem  a rendezvényt, 
art mondanám: egy vacsora bál nélkül. Bár az az érzésem, az 
ott levők — talán koruk m iatt is — nem igényeltek volna 
nagyobb táncparkettet, több bolondságot, ötletességet ezen a 
■:aráti találkozón.

(bé.)
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